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Lietuva maitina “broliškas” respublikas
(E) Kaip žinoma, caristinė Rusija vedė atsitikusį ekstensyvų 

žemės ūkį ir gaudavo mažus derlius, bet vis dėlto sugebėdavo 
eksportuoti gana didelius kiekius grūdų ir kitų žemės ūkio pro
duktų į užsienius. Eksportuoja kai kada ir sovietai, bei daugiausia 
ne iš didelio pertekliaus, o dumpinginiais sumetimais.

Kokia padėtis dabartinėje Ru
sijoje — R. F. S. R.? Remsi
mės paties Chruščiovo duome
nimis, kuriuos jis paskelbė ne
seniai Rusijos žemės ūkio dar
buotojų suvažiavime Maskvoje. 
1960 metais Rusijoje, atskiruo
se rajonuose, buvo supirkta mė
sos 558,000 tonų, o sunaudota 
tais pačiais metais miestų gy
ventojams aprūpinti 929,000 to
nų ! Arba štai pieno: Pačios Ru
si jos rajonuose buvo supirkta 
3,358,000 tonų, o sunaudota 
centrų gyventojams aprūpinti 
5,360,000 tonų. Panašūs didžiu
liai skirtumai ir kitų produktų 
atžvilgiu. Ką reiškia tie stam
būs skirtumai? Jie reiškia, kad 
Rusijos miestų gyventojai ga
lėjo būti tais metais išmaitinti 
tik atgabenus gerą dalį maisto 
iš kitų respublikų. Tuo tarpu 
Rusijos respublikų federacija 
skaitoma šiaip jau pačia pažan
giausia visoje Sovietų Sąjungo
je.
Lietuva turi “visiškai patenkinti 

augančius šalies poreikius”
Lietuvos komunistų vadai 

bent kartą visiškai atvirai pa
reiškė, kuriam tikslui reikalin
gas Lietuvos žemės ūkio gamy
bos didinimas. Vilniaus “Tie
sa” š. m. 69-ame numeryje at
spausdino Lkp centro komiteto 
nutarimą “žemės ūkio produk

tų gamybai ir supirkimams 
didinti”, priimtą ck kovo 18 d. 
čia kartojami dalinai jau anks
tesni Chruščiovo ir Sniečkaus 
raginimai padidinti grūdų, mėsos 
ir pieno gamybą jau šiais me
tais, ir tuo labiau “artimiausiais 
metais” (iki 1965 m.). Parti
jos nutarimas kartoja ir Chruš
čiovo priekaištus Lietuvai, kad 
per mažai grūdų pagamina.

Bet ypač įdomu, ką centro ko
mitetas laiko svarbiausiu Lie
tuvos žemės ūkio uždaviniu: 
“Laikyti svarbiausiu partinių, 
tarybinių, žemės ūkio organų, 
kolūkių, tarybinių ūkių, visų res
publikos žemės ūkio darbuoto
jų uždaviniu užtikrinti, kad to
lydžio didėtų žemės ūkio pro
duktų gamyba, tuo pačiu būtų 
įneštas vertingas indėlis, sie
kiant visiškai patenkinti augan
čius šalies gyventojų poreikius 
žemdirbystės ir gyvulininkystės 
produktams”. Kas yra “šalis”? 
Sovietinėje rašyboje tai yra So
vietų Sąjunga (ne Lietuva). Ki
taip tariant: Lietuvos (žemės 
ūkio gamyba turi didėti ne dėl
to, kad jos gyventojams būtų 
geresnis gyvenimas, bet kad bū
tų patenkinti Sovietų Sąjungos 
(“šalies”) augantieji poreikiai...

Pareigūnai eina “valstybės 
apgaudinėjimo” keliu

Nutarime smarkiai priekaiš
taujama tiems žemės ūkio pa
reigūnams, kurie “stojo į anti- 
partinį akių dūmimo ir valstybės 
apgaudinėjimo kelią”. Jie pri
rašydavę iš gyventojų supirktą 
mėsą prie savos gamybos, pa
našiai ir pieną. Taip darę Kal
varijos, Skuodo, Biržų, Kauno 
rajonų kai kurių kolchozų vado
vai. Joniškio ir Eišiškių ra
jonai, vaikydamiesi išpūstų ga
mybos rodiklių, “supirkinėjo ir 
pardavinėjo gyvulius, iš ko pel
nėsi sukčiai ir spekuliantai kol
ūkių sąskaita”. Tokius apgau
dinėjimo faktus partiniai komi

tetai, girdi, turį vertinti kaip 
karjerizmo pasireiškimą, sie
kiant įsigyti pigų autoritetą, nu
slėpti savo neveiklumą ir paro
dyti tariamą gerovę. “Tokius 
vadovus reikia šalinti iš eina
mų pareigų, iš partijos ir per
duoti teismui”, čia reikia pa
stebėti, kad patsai kp centro ko
mitetas daug kartų kolchozus ir 
sovchozus įsakmiai ragino vis 
prie naujų, didesnių įsipareigo
jimų. Kai įsipareigojimų ne
įmanoma įvykdyti, tas pats cen
tro komitetas teismu grasina...

Nusmukusieji kolchozai 
prašosi į sovchozus

Nutarime pripažįstama, kad 
“daugelis kolūkių, nepaisant val
stybės jiems teikiamos paramos, 
vis dar atsilieka, metai iš metų 
gauna mažas pajamas”. Tokių 
kolchozų vadovai, girdi, prašo 
respublikines organizacijas steig 
ti jų (kolchozų) vietoje sovcho
zus, valstybinius ūkius. Matyt, 
kolchozininkai čia yra jau tiek 
savo kolchozu apsivylė, kad ne
bemato kitos išeities, kaip lik
viduoti kolchozą ir pereiti į sov- 
chozinę tvarką.

Žinoma, kaip komunistų vado
vams ir pridera, jie už gerą dalį 
nesklandumų žemės ūkyje kal
tina — nepakankamą ideologinį 
darbuotojų susipratimą. Girdi, 
partinis komunistų darbas kai
muose esąs labai atsilikęs. Dau
giau kaip 200 kolchlzų nėra jo
kios partinės kuopelės, o 95-se 
kolchozuose iš viso nėra nė kan
didatinių grupių, Panašiai esą 
su komjaunuoliais. Partinės or
ganizacijos taip pat silpnai kon
troliuojančios žemės ūkio ga
mybą. Iš viso ko matyti, kad 
komunistų “politinis darbas” 
kaimuose eina labai nesklan
džiai.

Tribune neduoda
Izraeliui teisės 

teisti Eichmanną
Nėra bešališkų teisėjų

CHICAGA. — Dienraštis Chi
cago Daily Tribune vedamajame 
straipsny The Eichmann Trial 
pradėjo nuo pastabos, kad pus
tuzinis buvusių nacių bijo va
žiuoti į Izraelį liudyti už kalti
namąjį, kad nebūtų areštuoti.

“Mes nežinome, kas tie liu
dininkai yra ir nesame tikri, kad 
tokie liudininkai egzistuotų”, ra
šo Tribune. “Tačiau tai yra dar 
viena priežastis abejoti Eich- 
manno teismo išmintingumu ir 
tinkamumu Izraely”.

“Jis bus teisiamas pagal įsta
tymą, kurio dar nebuvo, kai jis 
papildė nusikaltimus. Net ir val
stybė, kurioj jis bus teisiamas, 
tais laikais dar neturėjo nepri
klausomybės. Visi trys teisėjai 
buvo aukos tų kaltinimų, kuriais 
kaltinamas Eichmannas, ir išli
ko gyvi, kad buvo laimingesni 
už daug savo giminių ir draugų. 
Izraely nėra teisėjo, kuris netu
rėtų save diskvalifikuoti nuo šio 
teismo vadovavimo. Mes nema
nome, kad jis gali tikėtis nešališ
ko teismo, kaip nešališko teismo 
frazė yra suprantama mūsų 
šaly”.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
KONGIEČIAI PRIEŠ JT KAREIVIUS. — švedu kareiviai, ginkluoti automatiniais šautuvais ir pri

klausą Jungtiniu Tautu taikos, brigadai, šaltai, bet ryžtingai laikosi Elisabethvillės aerodrome, Ka- 
tangoj, vietiniams gyventojams norint juos pulti peiliais ir basliais. 5,000 kongiečiy subėgo i aero
dromą, kai jo vadas Motse Tshombe juos sukurstė prieš JT brigadą ir paliepė atimti aerodromą. 
Tshombe vėliau išsigando savo įsakymo ir tik per dideli vargą atkalbėjo sukiršintus kongiečius iš
siskirstyti.

“VISA PIETRYČIŲ AZIJA PAVOJUJ”, RAŠO 
IŠ P. VIETNAMO JAV KORESPONDENTAS
Vakarų sąjungininkų baimė — geriausias komunistų 

ginklas, — sako žinomas Amerikos žurnalistas 
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — “Jei aš būčiau komunistų 

generolas, aš jau dabar pradėčiau švęsti pergalės šventę. Ko be
laukti?” — kalbėjo trijų žvaigždžių Vakarų generolas (genero
las leitenantas) Chicago Daily News korespondentui Keyes 
Beech, patyrusiam karų korespondentui ir apdovanotam Puli- 
zer premija.

Korespondentas nuo savęs 
prideda: komunistai skubiai 
ima savo valdžion visą Pietry
čių Aziją. Jungtinės Amerikos 
Valstybės — ir tik jos — turi 
jėgos ir prestižo juos sustabdy
ti. Nuo Jungtinių Valstybių, 
arba konkrečiau kalbant, nuo 
Kennedžio vyriausybės noro ri
zikuoti ir mokėti reikalingą kai
ną pareis komunistų pasiseki
mas arba pralaimėjimas.
Reikia Amerikos kariuomenės

Kaip dabar atrodo, Amerika 
turės duoti kareivių sulaikyti 
komunistų užgaidas šioj pasau
lio daly, rašo Keyes Beech. Ar 
amerikiečiai turės kariauti, pa
reis nuo komunistų reagavimo. 
Bet amerikiečiai turi būti pasi
ruošę kariauti. Blefavimo lai
kas pasibaigė. Pats svarbiausias 
ginklas komunistų arsenale 
šiandien yra Vakarų baimė dėl 
karo, ir net dėl riboto karo.

Mintis kad Amerikos jauni
mas turės kariauti Pietryčių 
Azijos džiunglėse ir mirti tokių 
pavadinimų vietovėse, kaip Sa
la, Phou Khoum, Ding- Dong 
arba Binh Hoa yra žvarbi taiką 
mylinčiai ir pasiturinčiai visuo
menei. Bet su tuo tenka skai
tytis, įspėja minėtas korespon
dentas.

Amerika nebus viena
Ir jei prie to prieis, Amerika 

kariaus ne viena, tvirtina Beech. 
Kariaus Tailandas. Dabar jis 
pamirštas, bet jo kareiviai mirė 
“Pork Chap” kalnuose Korė
joj. Pietų Vietnamas kariaus. 
Jis kariauja dabar, tik 30 mylių 
nuo korespondento viešbučio. 
Kariaus ir Filipinai.

Apie Laosą negalima dabar 
pasakyti, bet korespondentas 
mano, jog ir jie kariaus, jei 
amerikiečiai parodys norą ka
riauti išvien su jais. Kaip pa
starųjų dienų įvykiai parodė, 
Amerika nutarė Laose neka
riauti.

Galvojo kariauti
Drew Pearson, spaudos ko

mentatorius, rašo, kad Amerika 
buvo nusistačiusi kariauti dėl 
Laoso, bet ją paveikė Anglija 
ir Prancūzija.

Anglai buvo išsigandę Ame
rikos karinės intervencijos Lao
se, kaip Korėjos karo metais, 
kai per Atlantą atskubėjo prem
jeras Clement Attlee pas prezi
dentą Trumaną, kuris buvo be
manąs sviesti į Korėją atominę 
bombą.

Atominės baimės pagautas iš 
Vakarų Indijos užpraeitą sek
madienį atskubėjo premjeras 
Masmillanas pas prezidentą 
Kennedy atkalbėti jį nuo karia
vimo Laose ir sutikti su tokia 
ateitim, kokią britų ambasado
rius Maskvoj Sir Frank Ro
berts išsiderės iš Sovietų — su
kurti Laoso koalicinę ir neutra
lią vyriausybę.

Prancūzai griežtai pasiprieši
no minčiai Seato konferencijoj 
Tailande, pastebi Drew Pear
son. Jų dėka valstybės sekre
toriaus Dean Rusk griežta rezo
liucija Seato taryboj nepraėjo. 
Prancūzai kariavo 8 metus Indo- 
kinijos džiunglėse (1946rl954). 
Amerika paklojo $2.3 bil., pran
cūzai — tūkstančius jaunų vy
rų. Jie nenori rizikuoti naujo 
karo maliarijos džiunglėse, rašo 
Wrew Pearson.

Sumažėjo grūdų plotai,
Lkp centro komiteto plenume 

Sniečkus atvirai pareiškė, kad 
grūdinių kultūrų pasėlių plotaii 
netik nepadidėjo, bet dar su
mažėjo.

Įdomus buvo ir jo prisipažini
mas, kad per pirmuosius du šių 
metų mėnesius kolchozai ir sov- 
chozai pagamino pieno mažiau, 
negu per atitinkamą pereitų me
tų laikotarpį. Ypač bloga padė
tis esanti Kalvarijos, Vilkijos, 
šakių ir Joniškio rajonuose, čia 
kolchozuose ir sovchozuose per 
du mėnesius primelžta pieno net 
19-26% mažiau, negu pernai.

Daug kandidatų į 
L Johnson vieta c.

Pirmauja respublikonas
DALLAS, Tex. — Dabartinio 

viceprezidento Lyndon Johnson 
turėtai vietai senate užpildyti 
pasiskelbino 70 kandidatų, jų 
tarpe moteris, Dievo žodžio sa
kytoja, ir negras. Retenybė Te- 
xaso rinkimuose yra ir respu
blikonas, kaip trečiadienį atro
dė, John Tower, respublikonas, 
gauna daugiausia balsų.

Iš demokratų pirmauja kon- 
servatyviskas kandidatas Wil
liam Blakley, laikinas senatorius 
Johnsono vietoj. Netoli jo yra 
demokratų kongresmanas Jim 
Wright. Neatrodo, kad nors vie
nas iš jų gautų 50% balsų, kiek 
reikalinga į senatą patekti. To
kiu atveju du daugiausia bal
sų gavę kandidatai, John Tower 
ir sen. Blakley, turės persirung- 
ti savo tarpe birželio 3 dieną.

Texas nėra išrinkęs respubli
kono į senatą nuo Morgan Ha
milton laikų. Jis pasitraukė iš 
senato 1877 metais.

Žydų veikėjas apie 
JAV taikos korpą
Juo pasinaudosią sionistai
NEW YORKAŠ. — Amerikos 

sionistai yra nusistatę išnaudoti 
Amerikos taikos korpą (sava
norišką darbo tarnybą užsieny) 
Izraelio imigracijos programai 
pratęsti, kaltina Amerikos žy
dų judaizmo tarybos pirminin
kas Clarence Coleman.

Judaistai yra nusistatę prieš 
sionistus dėl žydų tautybės ir 
pilietybės neskyrimo nuo reli
gijos. Judaistai laiko žydus 
Amerikos piliečiais, tik žydų ti
kėjimo, be tautybės, pilietybės 
ryšių su Izraeliu. Sionistams 
Izraelis yra visų žydų tėvynė.
Kaip jie išnaudosią taikos korpą

Coleman viešam pareiškime 
priminė, kad sionistų pasauli
niame kongrese Jeruzalėj gruo
džio mėnesį buvo apsvarstytas 
projektuojamas Amerikos tai
kos korpas, kaip būdas gabenti 
pastoviai Amerikos žydų jauni
mą į Izraelį nuolatiniam apsigy
venimui. Max Bresler, sionistų 
prezidentas išleidęs atsišaukimą 
į Amerikos žydų jaunimą, ra
gindamas stoti į taikos korpusą 
ir užsirašyti darbams į Izraelį.

KOVA PRIEŠ KOMUNISTUS REIKALAUS 
DIDELIO ŽMONIJOS PASIAUKOJIMO

Prezidentas ir premjeras vienos nuomonės apie 
pavojaus laisvosiom tautom "rimtumą ir gilumą"

WASHINGTONAS, D. C. —■ Po trijų dienų posėdžiavimo 
prezidentas Kennedy ir ministeris pirmininkas Macmillan pa
skelbė bendro pobūdžio komunikatą, nepasakydami, kokių kon
krečių priemonių nutarta imtis tokiuose opiuose pasaulinės po
litikos punktuose, kaip Pietryčių Azijoj, Berlyne, Konge arba 
Kuboj.

Milžiniškas gaisras 
britų laive “Dara”

žuvo per šimtą keleivių
MANANA, Bareinas. — Esant 

britų keleiviniam laivui “Dara” 
Persų Įlankoj pakeliui iš Irako 
uosto Basros į Bombėjų, šešta
dienio naktį kilo gaisras. Vieni 
mano, kad laivą padegė žaibas, 
kiti — kad sabotažinininkai. 
Tai buvo 50 mylių nuo krantų. 
Laivas buvo 5,000 tonų didumo.

Laive buvo 547 keleiviai, dau
giausia indų ir pakistaniečių. 
Laivo įgula susidėjo iš 110 jūri
ninkų, daugiausia aziatų, ir 14 
navigacijos karininkų - anglų.

Nelaimė kilo esant didelei au
drai, nežiūrint jos, buvo nuleis
tos veik visos gelbėjimo valtys 
ir išsodinta į jas didžioji dalis 
keleivių. Vykstant gelbėjimo 
operacijoms ir priartėjus į pa
galbą kitiems laivams, išgirdu- 
siems SOS pagalbos šauksmą 
per radiją, įvyko baisus sprogi
mas “Daros” mašinų skyriuj. 
Per šimtą žmonių nebeišsigel- 
bėjo.

Skaudi nelaimė JAV 
aviacijos pratimuose
Raketa “sauvališkai” numušė 

bombonešį su 8 lakūnais
ALBUQUERQUE, N. M. — 

Sprausminio naikintuvo lakū
nas tautinės gvardijos leitenan
tas James Van Scoyc aiškinosi 
būriui korespondentų, kad ra
keta pasileido iš jo lėktuvo pa
pilvės dėl mechaninės klaidos.

Raketa, vardu Sidewinder, 
yra nuostabus ginklas. Ji au
tomatiškai lekia į priešo lėktu
vą, traukiamą jo šiluminių 
spindulių, einančių iš motorų.

Šį kartą ją patraukė prati
muose dalyvavęs B-52 spraus- 
minis bombonešis, kainojąs $8 
mil. Iš 8 bombonešio lakūnų 
5 išsigelbėjo parašiutais.

Kova dėl Laoso eina 
pagal Nikitos planą 

Geng. Twining pataria įsidėmėt
Chruščevo “Mein Kampf”

CHICAGA. — Buvęs JAV vyr. 
štabo viršininkas (štabų vadų 
tarybos pirmininkas) generolas 
Nathan Twining buvo pakvies
tas pasakyti kalbą Central 
Supply Assn, suvažiavime Pal
mei* House.

Jis kalbėjo apie Laoso karą 
kaip apie būdingą komunistų 
strategijos pavyzdį. Tokios iš
vados jis priėjęs, skaitydamas 
Chruščiovo programinę kalbą, 
pasakytą sausio 6 dieną. Niki
tos kalbą jis palygino su Hit
lerio knyga “Mein Kampf” ir 
patarė visiems ją pastudijuoti.

Chruščevas kalbėjęs, “kol 
mes nesutinkame pasipriešini
mo, viskas gerai. Bet kai mums 
pradeda priešintis, mes prade
dame pilietinį arba išlaisvinimo

Bet ir bendro pobūdžio pa
reiškimai yra įspūdingi, deja ne 
prošvaistėmis, kurios keltų žmo
nijai nusiraminimą, o pranaša
vimais audringų debesų, Ameri
kos ir Anglijos vyriausybių va
dai priėjo vieningos nuomonės 
apie dabartinių pasaulinių pa
vojų rimtumą ir gilumą. Jie 
įspėjo laisvąjį pasaulį, kad ko
voj už saugumą prieš komuni
stų galimybę, reikės padėti di
delių aukų.

Laoso, Pietų Vietnamo ir ki
tos Pietryčių Azijos problemos 
buvusios smulkiai apsvarstytos. 
Kas iš tikrųjų buvo nutarta, pa
silieka tuo tarpu paslapty.

Nebėra žmonijai ramybės
Kennedy ir Macmillanas pa

reiškė: “Mes visiškai sutariame 
galvojime apie rimtumą ir gilu
mą tų pavojų, kurie gresia tau
toms, norinčioms išlaikyti savo 
nepriklausomybes ir neįkainuo
jamą teisę pasirinkti (valdžias, 
valdymosi formas)... Atviros ir 
draugiškos diskusijos padėjo 
išsiaiškinti ir patvirtinti mūsų 
bendrus įsipareigojimus toms 
tautoms, kurioms rūpi laisvė”.

Sunku susitarti su Sovietais
JAV, Anglijos vyriausybių va

dai pripažino, kaip sunku susi
tarti su Kremlium, Šliūpo žo
džiais tariant, “užanty užsiau
ginta gyvate”, ar tai būtų atomi
nių bombų bandymų uždraudi
mas ar kuris kitas klausimas. 
Nusistatyta dėti didžiausias pa
stangas prieiti susitarimą.

Abu spaus De Gaulle
Savitarpinėse sąjungininkų 

(NATO) vienybės ir bendra
darbiavimo problemose Pran
cūzija su savo ambicingu prezi
dentu De Gaulle užėmė svarbia 
vietą. Sutarta spausti, kalbinti 
De Gaulle, kad jis atsisakytų 
plano sukurti savo atomines 
pajėgas ir pasitenkitų planuoja
mom NATO atominėm pajė
gom.

Bandys grąžinti iš 
erdviu Discoverer 
satelito kapsulę

Ruošiasi astronauto kelionei
VANDENBERG BAZĖ, Cal. 

šeštadienį JAV aviacija paleido 
naują Discoverer tipo satelitą, 
No. 23. šie satelitai skrenda 
per žemės ašigalius. Pastarasis 
kelionę aplink žemę atlieka per 
94 minutes.

Laivai ir lėktuvai vidurinia
me Pacifike turi uždavinį sek
ti ir pagauti 300 svarų kapsu
lę, kai ji atsiskirs nuo 2,100 
svarų satelito ir pasileis iš erd
vių į vandenyną, prilaikant pa
rašiutui. Neoficialiai kalbama, 
jog mokslininkai bandys šį 
kartą nuleisti ne vien kapsulę, 
bet ir visą satelitą. Pora tokių 
bandymų nepasisekė.

karą”.
Visi amerikiečiai, ypač aka

deminis jaunimas, turėtų stu
dijuoti šį dokumentą, nes jis 
parodo visą komunistų strategi
ją, pasakė gen. Twining.
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DETROITO NAUJIENOS
Tautinio solidarumo mokestis

Dabar priimamas kiekvieną 
savaitės dieną, įskaitant ir sek
madienius, Vlado Paužos “Ne
ringoje”. Naujoji LB Detroito 
apyl. v-ba susirūpinusi, kad iš 
tukstanties LB narių, tik labai 
maža dalis šitą mokestį užsimo
ka kasmet ir neraginami. Pora 
dolerių žmogui — nėra didelis 
pinigas, bet jeigu jis ..būtų vi
sų, kurie L p nariais jįąų&ąsL 
laiku atiduodamas, turėtų kon
krečią materialinę reikšmę.

Kur sutiksime 1962-siųs metųs-
Beveik trys ketvirčiai metų 

iki N. Metų sutikimo, bet salė 
jau išnuomota. Jeigu dalis tau
tiečių pernai nuėjo į rūsius tik 
todėl, kad buvo nepatenkinti ne
patogia italų sale, tai ateinantį 
kartą tam jokio pagrindo ne
beturės. Nąujoji LB v-ba gavo

mylio nuo Gr. River Ave. Apie 
ją daugiau pakalbėsime laikui 
atėjus.

V. Mingėlos knyga renkama
Žurnalisto Vlado Mingėlos pa

ruošta stambi kun. J. Miluko mo
nografija neužilgo pasieks pre
numeratorius ir knygų rinką, 
šiuo metu Liet. Enciklopedijos 
leidykloje knyga jau esanti ren
kama. * '

Linksma popietė ateinantį
• sekmadienį

Dar primename, kad ateįn, 
sekmadienį, balandžio 16 d. 
Tarptautiniame Institute bus 
linksmas pobūvis, su komedija, 
koncertine dalimi, šokiais, ren
giamas Lietuvių Kultūros klubo, 
kuris visą jpelną pasiųs Vasario 
16,-sips g-jai Vokietijoje. Pro
gramos pradžia — 4 vai. po pie

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Robert g.McCann, kurį važio liga baigia naikinti, perdu oda mąs Britų Raudonajam Kryžiui Lewu 

sto'yie. Jis išbuvę 10 metu komunistinės Kinijos kalėjime menamai už šnipinėjimą. McCann į Ki
niją buvo nuvykęs biznio reikalais. Ten komunistai įi suėmė ir įkalino. Savo vyro pasitikti iš 
Amerikos buvo nuvykusi jo žmona. ,
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MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 
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UŽDAROMA
MARQUETTE FURNITURE CO. BALDŲ KRAUTUVĖ 

6222 South Western Avenue (prie 63-čios) 
Chicago 36, III. Te!. PRospect 8-8526

Pasinaudokite šia nepaprasta proga nusipirkti jums reikalingus 
x baldus už neišpasakytai žemas kainas.

Viskas išparduodama pigiai, nes krautuvė uždaroma.

ne betkokią salę! Tai moder
niausia, tik prieš keletą metų 
statyta, graikų ortodoksų para
pinė salė, Oakman Blvd, ir W. 
Chicago g. sankryžoje, už pus-

tų.
Detroito skautų veikla

Ir gerai išreklamuota, ir anks
tesniais metais gerą reputaciją 
susidariusį, visų Detroito skau
tų mugė buvo nepaprastai sėk
minga. Kovo 26 d- ryte ją ofi
cialiai atidarė dr. E. Gurskytė- 
Paužienė ir J. Ątkočąitis. Žmo
nių buvę pilna kiaurą dieną. Bu
vę parduota daugybė skautų iš
dirbinių. Bufete pusryčiauto jų 
ir pietautojų tiek prisirinkę, kad 
maisto pritrūkę. Vien laimėji
mų skyrius, vadovaujamas S. 
Aauneiienės, davęs 600 doi. gry-

Šį mėnesį 
BUDRIKAS 
DUODA DIDELIŲ 
NUOLAIDŲ 

perkant gerus baldus
Perkant gerą Parlor Setą

nuolaidos .........     $100.00
Perkant miegamo kambario

Setą nuolaidos ................ $10,0.00
Perkant naują Philęo refri- 

geratorių nuolaidos . $1OQ.OO
■ Perkąnt gerą televiziją nuo

laidos ..................   $100.00

Didelė nuolaida perkant Stęrep fo
nografus, gazinius pečius, skalbiamas 
mašinas, sofas, lovas, kilimus, kėdes, 

dinette set, įęmpąs.

PAS BUDRIKĄ ŽEMESNĖ KAINA 
IR DIDELIS PASIRINKIMAS.

LENGVI IŠ31MOKŠJ1MAI

SUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST. 

CĄlumet 5-7237

Atdara, pirmadieni ir ketvirtadienį 
iki 9 vai. vąkaro.

Sekmadieniais atdara 11—5 vai.
Budrike radijo programa iš stoties 
WHFC, 1450 kil. sekmadieniais nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

no pelno. Kitų skaičių skautų 
vadovybė spaudai nedavė, bet 
reikia manyti, kad skautai ma
terialiai šia proga apsirūpino vi
siems metams, iki kitos, mugės.. 
Valio jų sumanumui!

L.. S. S. Baltijos tuntas šven
čia sąvo veikios dęšįmtmetį 1961 
m. balandžio 23 d. 12 vai- Ispa
nų namuose. Tą proga bus iš
leistus sukąktuvinis leidinys, ku
riame visi svarbiausi veiklos įvy
kiai bus surašyti. LB apyl. v-ba 
leidinio parengimui paaukojo 25 
dol.

Apie jurų skautus iš vyr. val
tininko Algio Fesio gavau didelį 
pluoštą žinių, sų eile skautiš
kų nutikimų, iškylų, sueigų ir 
t. t. Minima dešimtys skautų 
veikėjų pavardžių. Viską talpi
nant ištisai, reikėtų daug vietos, 
čia pasinaudosiu tik svarbiau
siais įvykiais.

Vasario 16-sios proga, vyr. 
valt- Irena Laurinavičienė pa
kelta į jūrų paskautininkės laip
snį. Tai buvo atlikta Gabijos ir 
Baltijos tuntų bendroje iškil
mingoje sueigoje, dalyvaujant 
vyr. sktn. K. Kodaitienei ir jūr. 
pask. J. Baubliui.

Vasario 10 d. p. p. Karvelių 
namuose buvo “L. K. Šarūno.” ir 
“Jūratės” laivų sueiga. Kartu 
paminėta Vasario 16rji, bei KlaL 
pėdos kr. atvadavimas. Kalbėjo 
skąųtų tėvų k-to p-kas dr. Ka
zys Karvelis ir jūr. psk. Jurgis

TEIS DIDN'T WORK

even in bad storms . . . the inventor claimed. In its
initial runs in calm waters, it worked perfectly. But when 
it encountered a storm in the English Channel, it turned 
turtle and sank ignominiously. It didn’t work .

This "unsinkable” battle
ship was actually con

structed for the Royal
Navy. It had a low 

deck only 7 feet 
above the water with 

tnree tall towers on 
which the upper deck 
rested. It couldn’t capsize

Baublys.
Jūrų sk. vadovybė 1961 m. se

kančiai pareigomis pasiskirstė: 
“Jūratės” laivo globėja — jūr. 
psk. L Laurinavičienė, laivo va
dė — vair. N. Naruševičiūtė, 
adjut. — jūr. sk. A. Hofma- 
naitė; “L. K. Šarūno” laivo va
das — jūr. psk. J. Baublys (jis 
taipgi yra Baltijos tunto kasi
ninkas ir tunto adj. jūrų sk. rei
kalams), laivo adjut. — vair. A. 
Karvelis; jaunųjų jūr. skautų 
laivo vadas — vyr. valt. A. Pe- 
sys, adjut. — vair. A. šatraitis; 
laivų instruktorius — valt. V. 
Laurus. “L. K. Šarūną” laivui, 
ir bendrai Detroito lietuvių jū
rų skautijąi šįmet sueina pen- 
keri metai. Ta proga skelbia
mas rėmėjų vajus. Aukoj au
tiems nemažiau 5 dol., penkme
čio minėjimo iškilmių metu (da
ta bus skelbiama vėliau), bus 
duodami Rėmėjų ženkliukai.

V. v. Algis Pesys organizuoja 
jaunųjų jūrų skautų laivą. Pri
imami berniukai, suėję 8 m. 
amžiaus. Suinteresuoti tėvai pra
šomi p. Pesiui skambinti tel. VE 
6-3587, arba sekmadieniais 
kreiptis jūrų sk. būkle.

Serga

Barbora Keblaitienė, po ope
racijos beveik tris savaites išbu
vusi Fordo ligoninėje, balandžio 
3 d. iš jos išrašyta. Kadangi li
gonė dar nėra pakankamai su
stiprėjusi ir jai reikąlinga prie
žiūra, kuriam laikui nuvažiavo 
į sūnaus Edvardo namus. Ją ten 
slaugo marti Audrey. Mano, kąd 
į savo namus galės grįžti po sa
vaitės.

Irenai Atlantienei, rašytojo 
žmonai, bene kovo 22 d. irgi pa
daryta nelengva vidurių opera
cija, toje pačioje Fordo ligoni
nėje. Dabartinis ligonės svei
katos stovis man nėra žinomas.

Viktoras Griškonis, tautinim 
kų neeilinis veikėjas, seniai ir 
sunkiai serga. Pernai, po opera
cijos, buvo dedama daug vilčių, 
bet tos viltys, atrodo, neišsipil
dė.

Jau anksčiau čia minėtas Juo
zas Kavaliauskas, po antros sun
kios gerklės operacijos, tebegu
li Jennings Memorial ligoninėje.

Alfonsas Nakas

retirement benefits
When you retire you can get monthly social 
security payments if:

• You have worked long enough under social 
security

• You have reached retirement age

For more information, visit, write, or phone your 
nearest social security office.

u.s. department of 
HEALTH, EDUCATION, AND WELFARE 

SOCIAL SECURITY ADMINISTRATION

Kodėl moterys išteka?
Tokiu klausimu kreipėsi vie

nos Vokietijos sutuoktuvių įs
taigos valdininkas į 8,000 mote
rų, kurios, jam ten tarnaujant 
per 25 metus, buvo atėjusios 
jungtuvių formalumų atlikti.

Jis gavo tikrai įdomių atsa
kymų. 35% tų moterų išsisuki
nėjo ir aiškaus atsakymo neda
vė, o visos kitos atsakė. Iš jų 
24% pasakė ištekančios iš mei
lės; 21.5% norėdamos turėti ap
rūpintą ateitį; beveik du pro
centai (1.9%), kąd vyrai turi 
gerą darbą; 12% dėl to, kad no
ri turėti vaikų, 9Vi procento dėl 
to, kad nori tapti garbingomis 
moterimis; 7%, kad nori turėti 
automobilį, 4% norėdamos tu
rėti savo namą, 21% norėdamos 
pasitraukti nuo tėvų ir beveik 
vienas procentas (0.9%) iš kerš
to.

, PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Socialinės Apsaugos 
pensija gyvenantiem 

užsienyje
Klausimas: Aš esu nuolatinis 

JAV-ių gyventojas, nepilietis 
(resident alien), ir esu išgyve
nęs ir išdirbęs JAV-ėse 15 
metų. Sekančiais metais, kai 
man sueis 65 metai amžiaus ir 
kai turėsiu teisę į Socialinės 
Apsaugos pensiją, aš planuoju 
persikelti gyventi į užsienį, kur 
gyvenimas yra pigesnis. Ar aš 
tuo atveju galėsiu gauti pensi
ją?

Atsakymas: Kadangi jūs bu
vot legalus JAV-ių gyventojaus 
mažiausiai per 10 metų laiko
tarpį, tai jūs neprarasi! Socia- 
inės Apsaugos pensijos, išsikel- 
damas gyventi į kitą kraštą. J ūs 
tačiau negausi! pensijos, jeigu 
gyvensit kai kuriuose kraštuo
se už Geležinės Uždangos, šie 
kraštai yra: Albanija, Bulgari
ja, komunistinė Kinija, Čekos
lovakija, Rytų Vokietija, Ven
grija, šiaurės Korėja ir SSSR. 
Išmokėjimai bus laikomi pensi
ninko sąskaitoje JAV-ėse ir jis 
juos gims tik tuo atveju, kai 
grįš į JAV-es.

Klausimas: Ąš esu pasidaręs 
Amerikos piliečiu ir gyvenu čia 
30 iš savo 70 metų amžiaus. Aš 
noriu neužilgo grįžti į Italiją ir 
gyventi tenai iš savo Socialinės 
Apsaugos pensijos. Aš taip pat 
planuoju vesti Italijoje savo vie
ną seną 65 metų amžiaus pažįs
tamą. Ar ji galės gauti pensi
ją kaipo mano žmona, nors ji ir 
niekad nebuvo atvykusi į JAV?

Atsakymas: Taip. 'Pagal JAV- 
ių Socialinės Apsaugos sudary
tas sutartis su Italija, Airija, 
Graikija, Izraeliu, Japonija, Va
karų Vokietija ir Nikaragua, šių 
kraštų piliečiai gali gauti JAV- 
ių Socialinės Apsaugos mokėji
mus, nors jie ir pasilieka gy
venti už JAV-ių ribų. Todėl, 
kaipo Italijos pilietė, jūsų žmo
na turės teisę gauti pensiją pra
ėjus metams po Jūsų vedybų 
datos. Jūsų žmona gaus 50% 
jūsų pensijos, kol jūs gyvensit, 
ir 75% jūsų pensijos tuo atve
ju, jei ji taps našlė. Be to, ji 
gaus vienkartinį išmokėjimą, 
nedidiesnį kaip 255 doleriai.

Klausimas: Aš gaunu Sociali
nės Apsaugos pensiją, kuri yra 
mano pagrindinės pajamos. Jei
gu aš, nepilietis JAV-ių gyven
tojas, persikelčiau į kitą kraš
tą, kuriame aš neprarasčiau tei
sių į savo pensiją, kiek aš galė
čiau dar uždirbti, kad nesuma
žinčiau savo pensijos dydžio?

Atsakymus: Jeigu darbas, ku
rį dirbsite užsienyje, nėra pa
dengtas Socialinės Apsaugos įs
tatymo, klausimas apie turimos 
pensijos praradimą pareis nuo 
to, kiek jūs dirbsite. Jeigu esat 
jaunesnis negu 72 metų am
žiaus, tai prarasit savo pensiją, 
jeigu dirbsit daugiau, kaip 6 die
nas per kalendorinį mėnesį. Jei
gu jūs turit biznį ar dalį biz
nio, tai į jus bus žiūrima, kaip į 
asmenį, dirbantį daugiau kaip 
6 dienas pęr mėnesį ir dėl to ne
beturintį teisės į Socialinės Ap
saugos pensiją.

American Council

Zarasiškiai linksminsis
Praleidę Velykas ir belaukda

mi šiltesnio oro, zarasiškiai ren
giasi deramai pasilinksminti 
svetainėje, kol saulutė pradės į 
laukus viliot. Ząrasiškių Klu
bas, kuris atstovauja gražiajam 
kraštui tėvynėje, kiekvienais 
metais parenka patogią dienelę 
pavasarį smagiam pobūviui, o 
vasarai besibaigiant — piknikui. 
Taigi ir šiemet klubas rengia pa
silinksminimo dieną, kuri įvyks 
sekmadienį, balandžio 16 d., Hol
lywood svetainėje, 2417 West 
43rd Street.

Kad viešniom ir svečiam ne
reikėtų nakties metu baladotis, 
šiemet pobūvis prasidės pirmą 
vai. po pietų. 'Pobūvio rengėjos 
(Adella Šankus, Jieva Jakųbo- 
nienė ir Antonete Smith) pata
ria namie pietų nevalgyt. Sako, 
kad jos prigamins įvairiausių 
skanių kepsnių. Troškuliui nu
malšint turės įvairaus skysty- 
niėlio. Prie pagarsėjusios Pei- 
vio muzikos linksmai pasišoksi
me. ! .....

Todėl visos ir visi esate kvie
čiami praleisti smagią dienelę 
su zarasiškiais. Klubui priklau
so iš Lietuvos įvairių kajnpelių 
lietuviai.' Jie vieningai dirba, 
ypač lietuvybės labui, todėl, rei
kalui esant, pajėgia prisidėt su 
stambesne auka.

Apgailėtina, kad kai kurie 
klubo žymus nariai minėtame 
.pobūvyje nedalyvaus. Antanas 
Šeduikis, vienas iš klubo kūrė
jų, ėjęs įvairias klubo parei
gas, prieš, porą, savaičių mirė. 
Su bažnytinėm apeigom buvo pa
laidotas šv. Kazimiero kapinė
se:

Ona Užųndienė . po sunkios 
operacijos sveiksta savo namuo
se. Juozas Ąlikonis pasidavė 
operacijai šv. Kryžiaus ligoni
nėje. Juozas Dudėnas sunkiai 
serga sąvo namuose.

J. Tayulis
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IS TOLI ir ART!
diddi

PJOZAS NAUJOKAITIS

■

U47 $ < 9 ibCOURT, CICERO IU./8I M391,T034131

FWJS $509.00 AR DAUGIAU KOVO
BALANDŽIO MEN., DUODAME
ŠI4 DOVANA

kas du menesiai 
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

c«rbs valandos:
pirm. » iki 8 v. v. 
antį’. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
peukt. 9 iki 5 v. v. 
įešį, 9 iKi' 1 v. p, p.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS.Vodėia^

GaRSINKIT ĖS N A U J IENOSE

>

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius metus, 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Negalėsite rasti patogesnės 
Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kięjnai automobiliams pasistatyti 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

ii

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave, • Chicago Illinois 
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 Iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvh"rachen; ir genkta- 
die<Į\į nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždary tą visą dienę, o -iestądienį - nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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BERTHA PIVARONAS
Naujoji Susivienijimo lietuviy Amerikoje sekretorė

Bertha Pivardnienė

Mirus labai staiga dr. M. J. 
Vinikui, 27 metus išbuvusiam 
SLA sekretorium ir reikalų tvar
kytojui bei nusipelniusiam lie
tuvių veikėjui, Pildomoji Tary
ba, laikydamosi SLA Konstitu
cijos nuostatų, o taip pat pagal 
jau nusistovėjusią praktiką, sa
vo specialiame suvažiavime iš
rinko SLA sekretore plačiai ži
nomą visuomenininke ir žymią 
Susivienijimo veikėją, Berthą 
Pivaronas. Tais atsitikimais, kai 
miršta SLA Pldomosios Tarybos 
narys, ar pasitraukia iš pareigų, 
P. Tar. Konstitucijos nuostatais 
įpareigojama išrinkti naują na
rį, kurs eina savo pareigas iki 
artimiausių rinkimų. Naujos 
SLA sekretorės rnkimai atlikti 
pagal SLA Konstitucijos raidę 
ir dvasią. Tad šie rinkimai lai
kytini pilnai teisėtais ir išrink
toji sekretorė Mrs. Bertha Piva
ronas turi pilnus įgaliojimus ei
ti. savo svarbias SLA organiza
cijoje pareigas. Iš to, kad rinki
muose, kaip teko patirti, ji ga
vo iš 6 dalyvavusių narių 5 bal
sus, galima pasakyti, jog ji šiuos 
rinkimus laimėjo dideliu pasi
tikėjimu ir pritarimu.

Nors Bertha Pivaronas labai 
gerai žinoma šios šalies lietuvių 
visuomenei, nes ji jau ilgus me
tus dirba svarbiose lietuvių or
ganizacijose patriotinį darbą, 
bet jai pradėjus eiti svarbias pa
reigas mūsų didžiausioje frater- 
nalėje organizacijoje, pravartu 
suteikti kai kuriuos duomenis iš 
jos biografijos ii- iš jos plačios 
darbuotės.

Kas dalyvavo praeitame Dei
mantiniame SLA Seime, kurs 
Įvyko Pittsburgh, Pa., turėjo 
progos pažinti Bertha Pivaronas 
jos sėkminguose viešuose pasi- 
dodymuose. Dideliu taktu, pa
tyrusios veikėjos sugebėjimu ir 
pasigėrėtinu švelnumu ji pra
vedė visą eilę iškilmingų posė
džių, atidarydama SLA Deiman
tinį Seimą, pravesdama banketo 
programą ir vadovaudama susi
rinkimui, kurs įvyko Pittsbur- 
gho universitete po apžiūrėjimo 
šiame universitete esančio lie
tuvių kambario. Prie tos pro
gos tenka pabrėžti, kad pasigė
rėtinai ir skoningai sutvarky
tas Pittsburgho universitete lie
tuvių kambarys, tai greta visos 
eilės kitų nusipelniusių veikė
jų, yra taip pat jos uolumo ir 
organizacinių sugebėjimų nuo
pelnas.

Bertha Pivaronas gimė ir au
go Pittsburghe, jos tėvai Roza
lija ir Jonas Pažereckai. Ji bai
gė aštuonerių metų Šv. Kazimie
ro vidurinę mokyklą Pittsbur
ghe. Ten buvo mokoma ir lietu
vių kalbos. Todėl mūsų žymi 
veikėja vienodai gražiai varto
ja abi kalbas — anglų ir lietu
vių. Siekdama tolimesnio išsi
lavinimo, ji lankė Fift Avenue 
Highschool, Pittsburgh, Pa.

Bertha 1916 metais su Petru 
Pivaronu, žymiu bei nusipelniu
siu lietuvių veikėju, sukūrė gra
žią lietuvišką šeimą ir nuo to 
laiko jie abu sutartinai dirbo lie
tuvišką darbą, visur prisidėdami 
ir savo sumania energija ir sa
vo lėšomis. Jų abiejų dalyvavi
mas visoje lietuviškoje veikloje, 
o svarbiausia Susivienijimo dar
buose, praėjo mūsų plačiosios 
visuomenės akyse ir daugeriopai 
buvo įvertintas ir sulaukė vi
suotinio pripažinimo.

• Bertha Pivaronas, gyvendama 
Chicago j e, lankė Watson Bussi- 
ness College kur studijavo biz
nio įstaigų knygvedybą.

Bertha Pivaronas turi pažy- 
jmėtinus nuopelnus SLA veiglo- 
je. Dar 1915 metais su kitais 
Susivienijimo veikėjais dalyva
vo įkūrime SLA kuopos Pitts
burghe. O kiek vėliau ji suor
ganizavo taip pat Pittsburgh, 
Pa., moterų kuopą ir buvo jos 
pirmininkė.

Berthą Pivaronas matome pa
stovia delegate Susivienijimo 
seimuose. Ji uoliai dalyvauja 3 
SLA apskričio kūrybiniam dar-

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ............... $149.95
Specialus TV setas ....................................................................... $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41/470
ON

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Nepaprastas koncertas

ROCKFORD, ILL. — Rockfordo Lietuvių klubo vyrų choras, kuriam vadovauja muzikas An
tanas Linas, balandžio 16 d. rengia klubo salėje nepaprastą koncertą. Programą atliks ne tik 
pats choras, bet ir iš kitur pakviesti žymūs dainininkai. O į talką yra pakviesti Dana Stankaitytė 
ir St. Baras. Kartu su vyrų choru jie sudainuos ariją iš “Fausto” operos ir kitus kūrinius. Akom
panuos žinoma pianistė Barbora Giedraitienė.

Reikia pasakyti, kad šiam koncertui vyrų choras ilgai ir su dideliu atsidėjimu rengėsi ir, į 
taip sakant, tobulinosi. Ruošėsi jis tam koncertui lyg kokiam egzaminui. Sunkus darbas ir keli 
bandymai drąsina chorą, kad jis tuos egzaminus tinkamai išlaikys.

Choras buvo pakviestas ir dainavo Kenoshoje bei East Chicagoje, kur turėjo didelį pasise
kimą. Tarp klausytojų buvo ir žmonių, kurie ne tik yra dainų mėgėjai, bet ir su muzika yra 
gerai susipažinę. Ir malonu pažymėti, kad jie labai palankiai atsiliepė apie choro dainavimą.

Vadinąsi, mūsų vyrų choras yra gerai žinomas ne tik Rockforde, bet ir už jo ribų. Ir mums 
būtų labai malonu, jei susilauktumėme svečių ir iš kitur.

Rockfordo dainininkai nuoširdžiai kviečia ne tik vietos lietuvius, bet ir tautiečius iš kitur 
atvykti į šį nepaprastą koncertą. žvalgas

be ir yra jo iždininkė. Jos sėk
minga veikla SLA Deimantinia
me Seime jau anksčiau pažymė
ta. Tad išto viso matome, jog 
Susivienijimo gyvavime ji at
liko žymų vaidmenį ir turi nuo
pelnus, kurie gali būti pavyzdžiu 
daugeliui mūsų veikėjų. Atei
dama dirbti savo dabartinį išim
tinai reikšmingą darbą ji turi 
jau gerą patyrimą ir visi Susi
vienijimo rūpesčiai jai gerai pa
žįstami ir yra arti prie širdies.

Bertha Pivaronas dar prieš 
savo sutuoktuves dirbo lietuvių 
kooperacijoje Pittsburgh ir 
tvarkė knygvedybą, o vėliau Chi
cagoje Pivaronas Bros. Bakery 
vedė atskaitomybę. Atsikėlusi į 
Pittsburghą ji tvarkė Superior 
Baking kompanijos biznio rei
kalus. Per tą visą laiką ji įsi
gijo didelį patyrimą, kaip vesti 
ir vadovauti bizniui ir rimtam 
organizaciniam darbui, šiandien 
mes matome, jog Bertha Piva
ronas yra glaudžiai surišta su 
lietuviškai visuomeniniais rei-

ROCKFORD, ILL
Senieji miršta, o jaunieji 

žiūri j ateitį

— Kaip laikrodžio švytuoklė, 
sustojo plakusi širdis Antano 
Moriso, kurs mirė sulaukęs 82 
metų amžiaus. Jis išgyveno 
Rockforde daugiau kaip 50 me
tų. Užaugino du sūnus ir tris 
dukteris. Skyrėsi nuo lietuvių, 
jis studijavo bibliją ir buvo gi
liai įsitikinęs, turėjo savo vien
minčių Ir su jais daug laiko pra
leisdavo, bespręsdamas pasaulio 
pabaigą ir nebeturėdamas laiko 
nei noro dalyvauti lietuvių pa
rengimuose. Laikė mažą maisto 
krautuvėlę, vėliau dirbo baldų 
fabrikuose.

,— Gyvieji džiūgauja laimėji
mais: miesto majoro rinkimus 
laimėjo senasis majoras Benja
min Schleiched didele balsų dau
guma prieš švedų tautybės opo
nentą. Su Schleicheriu įėjo 8 
wardu aldermonai. Tai jaunas, 
energingas vyras, lietuviams

pasidarbuota.
— šeštadieninė vaikų mokyk

la veikia Lietuvių Klubo patal
pose. Mokytojams nelengva dėl
to, kad nuo mažiausio vaikučio 
iki didžiausio visi vienoje kla
sėje, bet džiugu kad AL B-nė 

; pasiėmė ant savo pečių tą svar
bu lietuvišką darbą. žvalgas

II DAINŲ ŠVENTĖS
CHORŲ DIRIGENTAI
Jau galutinai susitaria ir 

Dainų šventės Komitetas skel- 
j bia š. m. liepos 2 dieną Chica
goje, Amphiteatre, įvykstan- 

' cios Antrosios Dainų šventės 
dirigentus:

j Garbės dirigentai: Aleksan- 
1 dras Aleksis ir Juozas žilevi- 
1 V.cius;

Mišraus jungtinio choro di
rigentai: Bronius Budriūnas, 

' Alfonsas Mikulskis ir Stepas
Sodeika;

Moterų jungtinio choro di
rigentė: Alice Sįephens;

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtus - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

ĮĮ . ( Archer. Ave. at Sacramento)
L PHONE: Virginia >Z-l 141 '

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

Per 64 melus teikėme čikagiečiams įvairiausius 
patarnavimus, šiandien pasididžiuodami norime 
pranešti, kad paruošėme dar vieną nemokamą 
patarnavimą. Prie įstaigos įtaisėme dideli lai
krodi ir termometrą. Bet kuris čikagietis ar 
čikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs
kaitą, ar jos neturi — praeidamas gali patirti 

tikslų laiką ir temperatūrą.

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffside 1-0104 
“Free Parking directly behind our office"

NEW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A M. to 4 P.M. I WEDNESDAY CLOSED . 
THURSDAY 9 A.M. to 8 P.M. / FRIDAY 9 A.M. to 6 P.M. / SATURDAY 9 A.M. to 1 P.M. '

kalais, nes yra įPittsburgho Uni
versiteto Lietuvių Kambario
pirmininkė, Lietuvių Piliečių 
Klubo Pittsburghe Moterų vie
neto per 10 metų pirmininkė, 
Lietuviu Ūkio klubo Moterų vie
neto pirmininkė.

pažįstamas ir artimas, traktuo- Į yrkl Jungtinio choro 
jas visus gyventojus lygiai. Du- Sentas Julius Gaidelis.

Bertha Pivaronas yra žymi 
veikėja ir bendroje šios šalies 
veikloje. Antroje Pasaulinio ka
ro metu ji suorganizavo Lietu
vių Moterų Raudonojo Kryžiaus j°Je salėje.
skyrių ir buvo jo pirmininkė. Ji 
sugebėjo Lietuvių Moterų Ko
miteto veiklą taip išplėsti, kad 
šis komitetas pardavė Valsty
binių Bonų daugiau kaip $1,- 
000,000. Šis Lietuvių Komitetas 
įrašytas į Kongreso Washingtone 
rekordus. Bertha Pivaronas už 
tai apdovanota garbės pažymėji-

kart jis yra kalbėjęs Vasario 16 
minėjimuose ir banketuose, tad 
lietuviai patenkinti, kad vėl kel- 
veriems metams liko miesto gal
va.

— Amerikos Liet. Bendruo
menės veikimas Rockforde yra 
sklandus. Per trumpą laiką su
rengė pietus Liet. Klubo mažo- 

Jų šeimininkės pri
gamino skanių valgių, kas tik 
ko norėjo. Ir reikia stebėtis, kiek 
daug svečių apsilankė, visi su
kviesti per telefoną. Pietus bu
vo puikus ir plokštelių muzika 
įvairino nuotaikas. Po pietų pa
sikalbėjimai nusitęsė iki vėlu
mos. Tačiau čia buvo pirminin
ko Jono Kiznio ir jo žmonelės

mais.
Savaime susidaro išvados, kad 

Bertha Pivaronas paimdamas 
SLA sekretorės svarbias parei
gas, atėjo visokeriopai pasiren
gusi, turinti plačius nuopelnus I 
ir sugebi dirbti kaip biznio sri- 
eyje. Taip pat ir lietuvių orga
nizacijose ji yra sava ir pagei
daujama asmenybė. Belieka pa
linkėti jai geros sėkmės ir iš
tvermingumo pateisinti jai su
teiktą pasitikėjimą. Arčiau pa- 
žįstantieji šią veikėją neabe
joja tuo ir yra pasirengę su ja 
glaudžiai bendradarbiauti.

P. Tr.

Naudingas potvarkis
Chicagos miesto tarybos uos

tų, prieplaukų ir tiltų komisi
ja priėmė potvarkio sumany
mą uždrausti motorinėmis val
timis plaukioti arčiau 300 jar
dų ties maudyklėmis ir arčiau 
kaip 50 jardų nuo pakrančių 
bendrai.

Skelbkitės “N-nose”

diri-

Chorų dirigentai maloniai 
j prašomi savo diriguojamas 
dainas skubiai įdainuoti į juos
tas ir atsiųsti Dainų šventės 
Komitetui, kurs tuojau jas per
siųs kitiems dalyvaujantiems 

į chorams. Chorų vadovybės 
; prašomos ko greičiausiai alsa- 
jkyti i visus Komiteto raštus, 
I nes kai kurių uždelsimas truk- 
į do šventės rengimo darbą.

Muz. Leono Kaulinio vado
vaujamas Philadelphijos Lie
tuvių Tautinis Ansamblis pir
mas atsiuntė visą reikalingą 
medžiagą ir fotografines nuo
traukas Dainų šventės Vadovo 
redakcijai.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojoms

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by th* 
United States Government

Chicago 8, III
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, DI. HAymąrket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
lix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv in c. on Saturday 
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams ...... ,............................. $15.00
pusei metų _____   $8.00
trims mėnesiams ....._______  $4.00
vienam mėnesiui ............  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Kapitono pabėgimas iš Lietuvos
Kas tik gali, bėga iš bolševikų okupuotos Lietuvos 

į laisvę. Tokių galimybių pasitaiko retai, bet vis dėlto 
pasitaiko. Anąmet pabėgo į Švediją trys lietuviai žvejai. 
Užvakar pabėgo taip pat į Švediją nedidelio karinio lai
vo kapitonas, turįs jūrų leitenanto laipsnį.

Išlipęs į krantą, jisai tuojau paprašė politinės prie
glaudos, kuri veikiausia bus jam suteikta. Kol jo padėtis 
neišaiškinta ir nesutvarkyta, neskelbiama nei jo vardas- 
pavardė, nei kitos žinios apie jo asmenį. Spaudoje praneš
ta tiktai tiek, kad jisai esąs apie 40 metų amžiaus ir mo
kąs kalbėti vokiškai.

Jo pabėgimo būdas atrodo gana paslaptingas, nes į 
krantą jį atvežė gelbėjimosi valtim to karinio laivo įgula. 
Prieš nusileidžiant jam į valtį, iš laivo buvo laidomos į orą 
pavojaus raketos. Tai galėjo reikšti, kąd laive kas nors 
sugedo ir kapitonas šaukėsi švedų pagelbos. Tai, gal būt, 
ir buvo priekabė jam vykti gelbėjimosi valtim į krantą.

Bėginio planas, matyt, buvo gerai apgalvotas ir drą
siai įvykdytas. Ir pasisekė!

Linkėtina kapitonui geriausios sėkmės laisvajame 
pasaulyje.

Ką jis veiks ir kaip įsikurs naujose gyvenimo sąly
gose, nežinia. Bet iš vergijos jisai ištrūko, nenorėdamas 
tarnauti despotams, kurie uždėjo jungą Lietuvai.

Branduolinių ginklų kontrolė
Trumpai pertraukęs pasitarimus su prezidentu Ken

nedy, britų premjeras Harold Macmillan nuvyko į Cam
bridge ir pasakė kalbą Massachusetts Technologijos Ins
tituto 100 metų sukaktuvių iškilmėse. Jisai kalbėjo dau
giausia apie vienybės reikalingumą tarp laisvojo pasaulio 
tautų.

Kad tarp jų būtų vienybė, reikia būtinai, sakė Mac- 
millanas, pašalinti nesusipratimus tarp NATO (Š. Atlan
to Sutarties Organizacijos) narių. Kai kurie jų yra ne
patenkinti tuo, kad apsigynimas branduoliniais ginklais 
yra tik dviejų valdžių rankose — Jungtinių Valstybių ir 
D. Britanijos. Kitos Vakarų šalys šitų ginklų dar neturi 
(išimant Prancūziją, kuri jau išsprogdino savo pasiga
mintą branduolinę bombą) ir, jei ir norėtų, nepajėgtų jų 
įsigyti didesnį kiekį. Joms tenka atsidėti amerikiečiais ir 
britais, jei kiltų reikalas gintis nuo agresorių vandenili
niais ginklais.

Bet, sako Macmillanas, Šiaurės Atlanto sąjungoje 
esama žmonių, kurie bijo, kad britai ir amerikiečiai pada
rys klaidingą sprendimą ir panaudos tuos ginklus per- 
greit arba pervėlai. Kiti Vakarų sąjungininkai todėl nori 
taip pat turėti balsą, darant šitokius sprendimus, nuo ku
rių gali priklausyti jų likimas.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ...............  $13.00
pusei metų ............  $7.00
trims mėnesiams...................... $4.00
vienam mėnesiui .................... $1.25

Užsieniuose
metams .....................   $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymąrket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Britų premjeras mano, kąd turi būt išvystyta bran
duolinių ginklų kontrolės sistema, kurioje visi NATO na
riai būtų partneriai. Nėra abejonės, kad jo minčiai prita
ria ir prez. Kennedy — antraip, jo svečias nebūtų jos kė
lęs savo kalboje.

Bet, steigiant NATO narių partnerystę branduoli
nių ginklų kontrolėje, tektų atskleisti jiems tų ginklų ga
minimo paslaptis, kas gali būt pavojinga, nes sovietų šni
pams tada būtų lengviau, negu dabar, tas paslaptis vog
ti, įsiskverbus į tos arba kitos NATO valstybės gynybos 
įstaigas. JAV kongresas iki šiol griežtai laikėsi nusista
tymo, kad informacijos apie atominius ginklus nebūtų 
teikiamos jokiai svetimai valstybei; išimtis daroma tik 
britams, su kuriais kooperavimas šioje srityje yra prak
tikuojamas seniai.

Todėl, jei prez. Kennedy norės įsteigti “kontrolės 
partnerystę” visoje NATO organizacijoje, tai jisai turės 
įtikinti JAV kongresą.IŠ VOKIETIJOS LIETUVIU GYVENIMO 

(PLB Vokietijos Krašto Valdybos informacijos)Benamių užsieniečių atstovų konferenciją iš Baden-Wuert- tembergo vadovaujama Dr. Hermann Maurer buvo susirinkusi Bad Cannstątte. Dalyvavo virš 50 kviestų asmenų: lietuvių, latvių, estų, armėnų, lepkų, ukrainiečių, gudų, vengrų, jugoslavų, rusų, Parlamento CDU atstovas Dr. Czaja, Baden-Wuert- tembergo parlamento atstovas Dr. Mehner, vidaus reikalų ministerijos atstovai Hasenoerl (Begierungspraesidium Nord- Wuerttemberg), Dr. Stofkuch (Suedbaden), pabėgėlių skyriaus Staatssekretąer Schwarz, JTO Aukštojo Komisaro atstovas Ba- deu-Wuerttembergo kraštui, benamių užsieniečių teisinis patarėjas Magistras Adolfas šildė iš Bad Cannstatto, karitatyvinių organizacijų atstovai (Caritas, Evangelisches Hilfswerk, Innere Mission), taip pat keli lenkų bei vokiečių katalikų ir vengrų evangelikų dvasininkai.’Posėdis prasidėjo 9:30 vąl. ir pasibaigė 18 vai. Iš visos eilės pranešimų ir prakalbų, kurias pasakė visi viršminėti ponai, paaiškėjo kad toli gražu dar ne visos benamių užsieniečių problemos yra išspręstos. Vietos vokiečių valdžios orgąnąms okupacinė alijantų valdžia 1950 “paliko” 25,000 vad- Displaced Persons (DP), kurie po to bųyo nevykusiai pavadinti “benamiais užsieniečiais” (Heimątjose Aus- laender, trumpai HA). Krašto valdžios uždavinys buvo šituos asmenis kur nors patalpinti, nes kareivinės, kuriose jie tuomet gyveno, buvo tuo metu vėl paimtos kariuomenės reikalams. Jie buvo laikinai patalpinti barakuose. Tačiau tuoj buvo pereitą prie sekančio uždavinio vykdymo: visą šilą estetinio ir viešosios tvarkos atžvilgių nemalonų pokario epochos “palikimą” sulikviduoti. Šio uždavinio realizavimas pradėtas 1952' m., dar ir šiandien nėra baigtas. 

Nežirūint didelio ūkinio pakilimo, per 10 metų nesusidarė lėšų apgyvendinimui butuose šitų pabėgėlių, kurie jau beveik 20 metų gyveną stovyklose. ' Tik 1963 metais tikimasi uždaryti paskutinius barakus. Kodėl taip lėtai vyksta dypukų butų statyba? Todėl, kad tam nėra lėšų, internacionalinių lėšų, nes vokiečiai vieni šito reikalo finansuoti nenori. Didesnė dalis dypukų butus jau gavo, ir reikia pasakyti, labai palankiomis sąlygomis. Jie moką valstybinėms nąmų administracijoms nuomą, kuri yra keletą kartų žemesnė už nuomas laisvoje rinkoje. Taip pat valstybiniuose butuose apgyvendinti dypūkai yra visai saugūs, nes jiems nereikia bijoti, kad jie bus sąu- vališkąi išmest gatvėn, nes administracija iškrapšto tik sunkaus incidento atveju arba nuomininkui ilgesnį laiką nemokant nuomos.. Butų įrengimas yrą gana geras. Kadangi Žymi dąlis dypukų padoriuose butuose niekados nėra gyvenę, butus gaunančioms šeimoms prieš tai daromi kursai kaip elgtis su vandentiekiu ir alyva šildomomis krosnimis, parketu, bei mokinama kaip galima išsivirti ant krosnelių pusryčius, pietus ir vakarienę. Vienu žodžiu, iš DP norima padaryti tikrus tvarkingus vokiškus “Spiessbuerge- riųs”. Neturintiems baldų, duodami net nemokamai ar už tam tikrą paskolą žemomis kainomis nauji moderniški baldai, Iš materialinės pusės padėtis pasirodo tiesiog ideališka. Bet Regie; rungspraesidiumo atstovas p. Hasenoerl dar pažymėjo, kad Baden - Wuerttembergo valdžia visiškai negalvoja stovyklas kompaktiškai perkelti į butus. Šito rezultatąs yra tas, kad stovyklose susidariusios bendruomenės negailestingai išardomos ir stovyklų gyventojai išblaškomi po “Kreisųs” (apskritis) 

viens toli nuo kito. Tai Baden- Wuerttembergo valdžia darė ir tebedaro sąmoningai ir planingai. Prieš šitą bendruomenių ardymo politiką konferencijoje labai griežtai protesląvo ypač lenkų dvasiškiai remiami vokiečių episkopato atstovo. Mat, išsklaidant stovyklines bendruomenes visų pirma nukenčia katalikų eklezijos pastoracinis darbas jose. Didele iškalba ir temperamentu katalikų dvasininkų nusiskundimus palaikė Parlamento atstovas Dr. Czają, taip pat protestuodamas prieš šitokį Baden-Wuerttembergo valdžios elgesį ardant užsieniečių bendruomenes. Jis reikalavo, kad bendruomenės, kurios nori būti krūvoje, turi būti paliktos krūvoje ir turi būti surastos priemonės tas bendruomenes palaikyti. Bet šitie protestai valdžios atstovų nusistatymo nepakeitė. Valdžia, kaip tik nenori, kad pasiliktų didesni užsieniečių susitelkimai vąd. “ghetąi”. Vž tautinių bendruomenių suardymą tąip pat pasisakė ir plojimais panašiems pareiškimams pritarė vąd. įkurdinimo patarėjos iš kelių karitatyvinių organizacijų. Išvada: benamių užsieniečių susibūrimai turi būti pašalinti, kaip griuvėsiai po paskutinio karo, kurie gadina ir teršia vaizdą. Dėl šitų žmonių asmeniškų ryšių ir jų tautinių aspiracijų Kegierungspraesidiu- mo biurokratams galvos nesopa. šitaip jie Įsivaizduoja Hasen- oerhlio žodžiais “benamių užsieniečių klausimo likvidaciją” (Die Endloesung der HA-Frage).Jau išleistą 42 milijonai markių užsieniečių pabėgėlių apgyvendinimui butuose, bet tos sumos nepakako visiems butų reikalingiems patenkinti. Butai duodami tik šeimoms, kuomet viengungiai turi likti barakuose arba mėginti apsigyventi privačiai, t. y. prašytis pas privačius butų savininkus, kurie plėšią iki 5 kartų didesnę nuomą. Pvz., už 2 kambarių butą valstybiniame name Stuttgarte ofięiali- ne kąina šeima moką DM. 50, o SAibnuomininkas tik už vieną kambarį turi mokėti mažiausiai DM 250, ir tai tik tą sąlygą, jei kambario prašantysis nuomotojui patiks ar pasirodys “pasigailėjimo” vertas. Tokį kambarį nuomodamas subnuominin- kas praktiškai neturi jokių teisių _ kambaryje jis negali laikyti sąvo daiktų, neturi teisės priimti svečius ir gali būti kiekvienu . metu išmestas gatvėn, Valdžia ne tik toleruoja šitą plėšikavimą, bet ji net skatina, nes vad. vidutinio luomo (Miftel- stand, vidurinės buržuazijos, smulkių namų savininku ir t. t-) rėmimas priklauso prie pagrindinių partijų programinių tikslų, o plėšikavimas, lupant nuomas, sudaro šito vad. vidurinio luomo svarbų pajamų šaltinį.
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Seržantas Ą|vjn C. York, pagarsėjęs Pirmojo Pasaulinio karo hę- 
rpjus, neturės mokėti pajamų mokesčius už $25,000, kurie bandoma 
jam §uripkti. York gyvena netoli Pall Mall (Tenn.) farmoje, Jis 
yra ligpnis ir beveik negali iš lovos atsikelti. Jo amžius — 73 mętąi-

i —---------- --------------------- ...... , ---------- -■Ne tik valdžia atsisako viengungiams padėti po 20 metų vąrgin- giąusips padėties sunormalizuo- ti savo padėtį, tąip pat ir JTO — Komisaro Pabėgėliams atstovas pareiškė, kad viengungiai nesikreiptų su skundais į jo įstaigą, nes šiai žmonių grupei jokios pagalbos nenumatoma duoti, nei teisinės, nei finansinės. Tokiu būdu pabėgėliai viengungiai nubaudžiami mokėti kas mėnesį 200 iki 300 DM pabaudos iki gyvos galvos...Išardžius pabėgėlių bendruomenes yra praktiškai ir sąlygos kultūriniam — tautiniam darbui sunaikintos, šitokioje padėtyje siūlymas finansinės pagalbos nesuteikia didesnės rizikos. Keli valdininkai (Staatssekre- taer Schwarz, pabėgėlių sky- ,riaus referentas H. C. Steinme- lyer ir kt.) primygtinai pareiškė, (kad krašto valdžia nenori užsieniečių “germanizuoti”. Mokyklas gimtąja kalbą, tautinius parengimus ir kitokius kultūrinius sumanymus valdžia net parems i finansiškai. Bet jie negali benamių užsieniečių versti imtis tau- tinės-kultūrinės veiklos. Todėl prašymų paremti kultūriniams uždaviniams ligšiol gauta mažai. Didžiausias toks prašymas atėjęs iš lietuvių pusės, kuris iš dalies patenkintas, duodant 30,-* 000 DM metinę subsidiją Lietuvių Gimnazijai. Gimnazijos Vakarų Vokietijoje benamiams užsieniečiams jau esančios trys: latvių N ordrhein-Westl'ali  j o j e, vengrų ir lietuviu Baden-Wuert- temberge,Kodėl iniciatyvos kultūriniam Tautiniam veikimui tiek mažą, netenka stebėtis: tai rezultatąs jau įvykdytos butų paskirstymo politikos. Užsieniečiai jąų yra gyvendami paskirai tiek tautiškai nublukę, kad čia ir didingi pinigų pasiūlymai nieko nepadės.Pabaigoje buvo trumpai pakalbėta apie projektą iki 1965' m, pastatyti Stuttgarte “Rehabilitation Center”, t. y, prieglaudą tiems viengungiams, kurie po 25 metų stovyklinio gyvenimo jau yra galutinai išprotėję. Viengungiai, kurie per tą laiką iš barakų išėjo ir gyveno privačiai, į šitą prieglaudą nebus priimti, nors ir kažin kokie ligoniai jie būtų.

LIETUS
Lyja kada žemė yra iiit rankini 

gertiChicagos universiteto atmosferinės chemijos specialistė Barbara J. Tufts pranešime oro ekspertų konferencijai pasakė, jog žmonių teigimas, kad, esą, lyja tada, kai žemė nori gerti, yrą tikra tiesą. Ji pavaizdavo, kaip susidaro lietaus lašai atmosferoje, Tyrimais nustatyta, kad lietaus lašai pradeda “augti” aplinkui atmosferoje esančias mikroskopines medžiagų dalelytes - dulkeles. Tos dulkelės daugiausia yra druskos dalelytės, vėjo iš jūrų išmestos aukštyn, arba ugnia- kalnių dūmų dulkės ir kitokia labai smulki žemės medžiaga, vidutiniškai apie dešimtTūks- tantinio colio skersmasmo,Visos los lietų sukeliančios dulkelės turi vieną bendrą savybę, — jos yra “higvoskopia* kos” arba labai ištro.škusios, Būdamos, aukštai atmosferoje tokios dulkelės ieško ir geria į save atmosferos drėgmę, kuri ten yra miglų ir debesų pavidale, bet dažniausiai liek išsisklaidžiusi, jog jokio debesėlio nesimato,Juo daugiau dulkelė į save sugeria drėgmės, juo labiau ji sunkėja ir išauga į lietaus lašelytį, kurs, susilielęs su kitu tokiu, sudaro dvigubą lašelį ir nebeišsi laikydamas ore pradeda leistis- žemyn, pakeliui susidurdamas su kitais panašiais ir išaugdamas į didelį lašą,Dangoraižiu universitetasIllinois universiteto administracija praneša, kad parink loję ir patvirtintoje vietoje tarp Halsted ir Harrison galvių, Chi eagoje, universitetui pastatai bus statomi po 12 ir 15 aukštų, kad kuo mažiau tereiktų nąudoli ploto, Vis tik kad ir aukštuose pastatuose, šis universiteto skyrius užims mažiausiai 105 akrus ploto.’’NAUJIENOS” KIEKVIENODARBO ŽMOGAUSDRAUGAS IR BIČIULIS
AUGUST GA1LITVESTUVĖS TERIKESTUOSE
(Iš “Terros” išleisto “Tomas Nipernadis” 

novelių romano)Terikeluose šiandien šventė.Susidėjo daug svarbių įvykių: Kądii norėjo atšvęsti savo septyniasdešimtąją gimimo dieną ir kartu su atitinkamu iškilmingumu iškelti savo mylimiausiojo sūnaus vestuves. Šie įvykiai kiekvienam turėtų įsmigti atmintin, kaip kažkas didinga ir nepaprasta.Kai pasirodė, kad vargonininkas kaip lik tą pačią dieną yra pakviestas į krikštynas pas Martyną Mcosą, po ilgų ginčų ir nuomonių skirtumų pagaliau buvo sutarta krikštynas ir gimtuves atšvęsti tą pačią dieną Terikeslų dvare.Todėl Martyno Meoso šeima jau prieš dvi dienas atvyko į Kadrės namus. Keturi stiprūs arkliai traukė didžiulius vežiniiis, kuriuose kioksojo skaitlingi Meoso vaikai. Visa šeimyna ėjo iš paskos, varydamas! dar gyvus raguočių, veršių, kiaulių, vislų, avių, kalakutų ir kitokios žvėrienos bei paukštienos kepsnius. Martynas Meosas pasiėmė drauge ir savo keturias šimes, nes kas gi, po šimts pypkių, bnapgraužlų tokią daugybę atlikusių kaulų? Tam pačiam tikslui jis nusivarė dar ir dvi kiaules, ne, ne skerdimui,' bet penėjimui: be abejo, ir joms turės dar šio to atlikti, bent 

pamazgų, nuplovus riebius šaukštus ir lėkštes, nekalbant jau apie tuos valgius, kurie karštu vasaros metu galės greitai sugęsti. Negi galima mesti į patvorį tokį brangų maistą!Dabar Martynas Meosas sėdi sodo pavėsinėje, prieš jį ant stalo pusbonkė degtinės, gabalas kumpio ir peilis; jis davinėja savo šeimynai, it kapitonas nuo laivo tiltelio, griežtus įsakymus. Tegu nei pati. Kadri, nei joks kitas protingas žmogus nė nemano, kad jis savo mieląjį anūką, šį mažulytį padarėlį, kuriam bus duotas Jo- natano vardas, krikštys Kadrės lėšomis!Meosas turi pakankamai galvijų, javų ir pinigų ir gali šia nepaprasta proga tinkamai pasirodyti, kaip lik todėl, kad ši iškilminga šventė vyks po Kadrės slogu. Jis pats to nenorėjo. Tačiau ir jis ir Kadri turi bendrus pažįslanius bei draugus. Argi gaji jis juos pusiau perplėšti? Jei Kadri iškeps vieną krosnį baltos duonos, lai jis, Martynas Meosas, lieps savo šeimininkei iškepti mažiausiai porą krosnių; jei Kadri lieps papjauti porą kalakutų, lai jis mažiausiai trims poroms nusuks galvas; jei Kadri dės į savo py ragus tris svarus ra- zinkų, lai Meoso manymu dešimts svarų razinkų bus kaip tik pakankamas skaičius. Ne, po velnių! Tegu Kadri švenčia dvi šventes — gimimo dieną ir vestuves, o jis, Meosas, lik vieną — krikštynas, tačiau kiekvienam žmogui sodžiuje turi bū- 

i Ii aišku, kad jis, Martynas Meosas, puotai patiekė daug daugiau visokių gėrybių bei skanėstų!Jis jau pamokė savo šeimyną, kaip kalbėti su svečiais ir ko jų klausti, ir visi, pradedant šeimininke ir baigiant piemeniu, jau įsikalė tat atmintin, lyg Tėve Mūsų, Jau iš anksto pasirūpinta, kad aukščiausia garbė ir didžiąusi pagyrimai atitektų Meosui!— Žiūrėkite, šitoji nusigyvenusi dvarininkė nori lenktyniauti su viskuo driekusiu ūkininku! — sako Aląrtvnas Meosas, galvodamas apie Kądrį, ir išlenkia jau antrą slikhuką,Iš kaimo talkon pakviesta daugybė moterėlių. Jos laksto iš kiemo į kiemą, kad net žemė dunda, užkaitusios, raudonos, suprakaitavusios ir susirūpinusios trankydamos duris. Jau iškeptos trejos krosnys baltos duonos, dvejos krosnys pyragaičių ir trejos — sausainių. Jau sumušta trys šimtai kiaušinių, jau dubenyse stingsta iš keturių veršių ir dviejų paršų išvirta ko- šeliena, kepsniai jau padėti ant pečiaus, kad neatauštų, o ištisi pulkai ančių, vislų ir kalakutų dar tebelaukia savo eilės.— Mcosai, brangusis Meosai, — aimanuodama atpūškuoja į sodą pas savo vyrą Martyno pati, — dabar Kadri suka lėlius!— Daug? — rimtai klausia šeimininkas.

— Ji kažką plaka ir suka kibire, ką aš galiu žino U kiek to išeis, — dejuoja šeimininkė.— Imkite kubilą ir darykite tąip, kaip ji, — svariai sako Meosas.— O, dangau! — sušunka šeimininkė Ona. — Tu liepi visą kubilą! Bet mes visai nemokame, mes neturime ledo!Meosas suraukia antakius, susijaudinęs ištuština vieną po kilo porą stiklų ir piktai sušunka:— Imkite kubilą ir darykite! Kils mtm rūpi, ar jūs mokate, ar ne? Visą gyveninių aš jus mokiau ir botagu ir lazda, o dabar, pasirodo, kad jūs neišmanote nė kaip ledus pasigaminti!Jau visą savaitę be perstojo rūksta kaminai, o krosnys ir mūrai net raudonai įkaitę. Martyno Meoso mažasis anūkas Andrius, krikštijamojo brolis, nerasdamas sau jokio kilo darbo, vaikštinėja iš pirkios į pirkią, spiaudo ant krosnių ir džiūgauja, matydamas kaip įkaitinti akmenys šnypščia ir čirškia, Jam į rankąs įspraustas ilgas virbalas ir įsakyta badyti juo garuojančius ant skardų vėdarus. Tris skardas jis jau įveikė, bet daugiau nebepajėgdamas -t- paspruko.Gyvuliniame katile, kuriame telpa dešimts kibirų, dabar verda kava. Paskutiniame kambaryje stovi eilėmis išrikiuoti, lyg kareiviai, degtinės buleliai, laukdami įsakymo įžcngli į puotos salę ir drąsiai bei 

džiaugsmingai įsilieti į svečių gerkles.Pagaliau moterys stveriasi sparnuočių, Jie nešami į sodą ir ten pešanii po obelė- mis, kati net plunksnos skraido, it snaigės žiemos pūgoje.Svečiai sukviesti iš tolo ir iš arti. Kadri Parvvlė drauge su Hartynu Meosu sudarė planą, kaip turės vykti iškilmės: iš pat ryto, po pirmųjų pusryčių ir kavos, kol svečiai bus dar maždaug blaivūs, garbingasis vargonininkas pasakys Kadrės garbei įžanginį pamokslą, kurį svečiai išklausys stovėdami. ramiai ir pamaldžiai nusiteikę. Po pamokslo ir bendros giesmės bus dau- žjamasi taurėmis, svečiai gers, užsikąsda- mi pyragaičiais, po to, visi sušuks Kadrui “valio!” ir sudainuos jai “Ilgiausių Metų”. Tuo ir bus baigta pirmoji šventės dalis. Po “Ilgiausių Melų”, jei bus atitinkama nuotaika, Kadri tars keletą padėkos žodžių, po ko viši susės prie puotos stalo.Po pietų bus mažojo Meoso anūko krikštynos, taip pat su pamokslu, giesmėmis ir su daužymus! stikliukais bei pyragaičių valgymu. Po to seks kava, ledai, vynas, alus. Pagaliau atvyks jaunieji, būtent, Tomas Parvi su savo sužadėtine Marija Mellaile, vienturte turtingojo ūkininku Jano Mello dukra. Vargonininkas pasakys trumpą prakalbą, palaimins juos, visi sudainuos “Ilgiausių Metų”, išgers porą stipresnių taurelių, užkas pyragaičiais ir susės vakarieniauti.
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.' — MONDAY, Al’lllL 10, 1961

4



DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GcRKLĖS LIGOS
P1U1A1KU AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

Tol.: Piko spec t 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas d’tną po pietų 1-3; vak. 7-8 
GžJtu antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 

ftez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
inskstę ir slapumo takų chirurgija 

Te L: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 h- 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervp-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2.300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus.
GK b-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Lietuvių Fondas
Aukotojams pradėjus siųsti 

tūkstantines, šimtines ir ma
žesnes aukas, to Fondo einamoji 
sąskaita buvo atidarytą J. Mac
kevičiaus vadovaujame banke 
sekančiu adresu: Standard Fe
deral Savings, 4192 Archer Ave., 
Chicago, 32, III. Einamosios 
sąskaitos Nr. 89463.

Kol statutas bus sudarytas ir 
priimtas, aukos apsaugotos ke
turių pačių aukotojų parašais: 
A. Razma, G. Balukas, F. Kau
nas, V. Šmulkštys; Laikinasis 
L. F. I. O. Komitetas kviečia 
visus geros valios lietuvius nuo
širdžiai remti šį fondą bet ko
kia auka pagal asmeninę išga
lę.

Fondui jau aukojo; A ir J. 
Andruliai 1025 dol.

Po 1,000 dol. aukojo: Dr. An
tanas ir Elena Razmai, Petras 
ir Stefa Kisieliai, inž. V. Nau
džius, Dr. B. Poškus su žmo
na, Dr. Kazys ir Genutė Šukiai, 
Dr. F. Kaunas su žmona, Dr. J. 
žirgulis ir J. Mackevičius Sr., 
kurio banke yra einamoji sąs
kaita.

100 dol. aukojo J. Vaineikis.
Atidarysime einamas sąskai

tas ir kituose liet, bankuose, o 
ypač tuose, kurie rems finan
siškai šį didįjį fondą.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BBverly 8-8244

DR. i. VlilSDLJLlS
GYDYTO J Aš IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 u nuo b—8:3ū vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Ireciadiem pagal sutarti.

f ei ofiso: H 6 4-14)4; rez. RE 7-6867
DK. BK. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Vaiamios: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso leist.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkiadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS iR CMiKUKGAS 

3644 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo i—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treciad. ir sestad. uždaryta.

O.iiso tel.: Portsmouth 7-6000 '
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. V ILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

*3 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
URTHOBEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2650 West 63rd St., Chicago 29, III, 

Tek: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadieni tik 1U—12.

ju—m— rm mr muw—.ww irniriririwr mmirfmm-----—————

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEazie 3-2868 

Dr. Emily V. KR U KAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

u i c ŠŪVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt,
4455 So. CALIFORNIA, YĄrds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

j r—c II h ' ų... .
_ Dr. Kazimieras 

■į^įj MICHEL 
optoiiicu oias-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas ąkis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artilicialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kaiba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. ^ŠERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
i ei.: Y A: ds 7-1829
Pataiko. Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 ikį 8. 
Treč. uždaryta; Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijas: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

r PĘRKBAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS. DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso teief.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
‘ 1724 WEST 47th STREET 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 
(kampas 47 th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2. iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.
... ....  , ,ii-7iMTii

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
um. —'  -*“111   ■ .

UF1SO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

ŠOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.

Tel.: HEmiock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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Susirinkimų ir parengimų

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Buvęs nacių lyderis Adolf Eichmann guli Nazareto kalėjimo kameroje. Kaip žinia, Eichmann 

yra kaltinamas milijonų žydų nužudymu Hitlerio laikais. Jis pernai Argentinoje buvo pagrobtas ir 
atgabentas į Izraelį, kur bus teisiamas.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Lithuanian National ,Pęm. Club 
susirinkimas įvyks trečiadieni, 1961 
m. April 12, 8 valandą vakaro, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43 St. Kvie
čia visus valdyba.

Anna Radžos, koresp.

T AUVIKIC Telegramą j LU V Elni0 Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKIN1NKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 v.

------------- ---- ------------------------------------- —-------------------------

Daugumui naudingas ALVUD0 
susirinkimas

Balandžio mėnesio pirmojo 
penktadienio vakąrąs buvo vi
sapusiškai naudingas susirin
kusiems į Jaunimo Centro sa- drink most... 
lę nuolatiniams ir atsitikti
niams ĄLVUDO susirinkimų 
lankytojams, o per juos ir žy
miai didesniam lietuvių skai
čiui. Susirinkimo programos 
centrinis punktas buvo dr. Jono 
Juozevičiaus, Alkoholikų Ligo
ninės direktoriaus, pranešimas 
apie svaigalus ir juos gerian
čius. Ta pačia tema buvo ir 
trys filmai. Pirmas — vykusiai 
vaizduojąs jauną vyrą, kuris 
buvo bepradedąs alkoholį 
sriubčioti ir kaip jis tą biąųry- 
bę metė, kai žmona paklausė 
sociologo ir pasidarė jam mei
lesnė. Antras filmas, pavadin
tas “Į sveikatą!” humoristiš- 
kais “kartūnais” vaizdžiai ro
dė, kokia revoliucija vyksta 
žmogaus organizme, kai į jį 
įleidžiama alkoholio “enzimų”. 
Trečias, pats paskutinis, buvo 
kaip ir akompanimentas prie 
paties daktaro Adomavičiaus 
labai naudingo pamokslo, ku- i 
riųo buvo žymiąi atstatytas sa-! 
vipi pasitikėjimas ir tų žmo
nių, kurie vis dėlto laikosi fi
losofijos, kad “po vieną” ne
kenkia.

— Alkoholis, svaigalai, gir
tavimas, alkoholikai ir alko
holizmas, ką visa lai turi ben
drą su alVvdu, kas lietu
viškai išvertus reiškia Ameri
kos Lietuvių Vaiko Ugdymo 
Draugiją, paklausite. Tą pat 
klausimą daktarui Adomavi
čiui “pastatė” ir šių eilių ei
liuotojas, ir gavo atsakymą, 
kurs vienu sakiniu įtikino: In 
sąno corpore aniųia sana esi — 
sveikame kūne sveika dvasia 
yrą, kas tinka ir tėvų - vaikų 
santykių atveju!

D r. Juozevičius pasirodė ir 
puikus praktiškas kalbėtojas 
ir labai, simpatinga asmenybė. 
Jis daugiausia pasakojo iš sa
vo kaip daktaro patyrimų su 
visų laipsnių ir gradacijų al- 
koliolikajs, o tokių, “100-proof”, 
alkoholikų per jo rankas jau 
praėję mažiausiai 1,500. Kiek 
jų tarpe mūsų brolių - tautie
čių? — kiekvienas norėtų pa
klausti., Mūsų laimei, dakta
ras pranešėjas iškėlė dešinę 
ranką, išskėtė visus pirštus, 
kurių buvo penki ir pasakė 
“šitiek”, ir tuos pačius padali
no į du ir tris 
kindamas, kad 
porciją laikosi 
senieji ateiviai, 
bandėme nusiraminti, bet ga
vome šalto vandens šlioksnį 
už apikaklės. Koks lai airišis,

sužinojęs, kad turi reikalą su 
lietuviu, pastebėjęs “O, you 
Lithuanian, the people that 

Vėliau diskusi
jose gyvai dalyvavusi Dr. Vaš
kevičių tė sakėsi suskaičiavusi 
Western - California gatvių 
paralelėje ir pati viena sura
dusi 24 lietuviškas tavernas!

Well, būtų galima labai daug 
papasakoti iš to tikrai gyvo 
vakaro, kuriame po pranešimo 
įsitraukė į paklausimus ir dis
kusijas kaip vyrai, taip mote
rys, bet ir šį kartą turiu baigti 
užtikrinimu, kad dr. Adoma
vičius visą laiką suko savo 
Įmagnetizuotą juostelę, taigi 
šiek tiek kantrybės, ų paskaitą 
skaitytojai gausite pasiskaityti 
ištisai, kad ir vėliau. Kas kai
tąs! Kas norėjo išgirsti sąvo 
ausimis, reikėjo pačiam atvyk
ti į pranešimą! Beje, susirinki
me buvo ne vien visi jau spė
ję įsisamoninti “alvudininkai”, 
bet ir daug naujų adeptų no
viciatų.

Iki gegužės mėnesio pirmoi- 
Į jo penktadienio! J. Pr.

Juodieji musulmonai
Ncgrąs profesorius, dr. Eric 

Lincoln, kalbėdamas rasią 
klausimu Chicagos metodistu 
konferencijoje, pasakė,. kad 
negrų musulmonų (Mahometo 
išpažintojų) sąjūdis yra labiau
siai priešamerikoniškas sąjū-i 
dis Amerikoje. Tai esąs kita 
puse išverstas Ku-KuxKlanas. 
Tas Juodųjų Musulmonų są
jūdis turįs jau apie 100,000 pa
sekėjų ir bandąs įsiskverbti j 
negrų bažnyčias ir mokyklas. 
Juodieji “musulmonai” turį ge
riausius negrų advokatus, ku
rie pradėję ieškoti, kiek iki 
vergų išlaisvinimo Amerikos 
federalinė valdžia yra skolin
ga tų vergų vaikams. Kai jie 
tatai patirsiu, jie Amerikai da
rysią įvairių sunkumų kilų tau
tų tarpe ir pareikalausią už 
‘‘skolą” duoti žemės, kurioje 
jie galėtų apsigyventi ir įkurti 
savo -bendruomenę. Juodieji 
musulmonai esą tokie “radika
lai”, jog puolą net kitas negrų 
rasistines organizacijas, — to
kias kaip NAACP (nacional. 
sąjunga spalvotiems žmonėms 
ginti) ir Miestiečių lyga.

Grant Parko koncertai
Jau paskelbtą bendra visoms 

8 savaitėms programa koncer
tų, kurie įvyks šią vasarą Grant 
Parke.

Grant Parko simfonijos or
kestrui diriguos pasikeisdami 
Alilton Katiins, Leo Kopp, The
odore Bloomfield, Martin Rich, 
Franz Allers, Alfredo An toni
ni, Irwin Hoffman ir Julius 
Rudei.

Svarbiausieji solistai bus: 
Tossy Spivakovsky, Rugiero 
Ricci, Toshiya Eto ir Fritz 
Siegal violinistai; Leonard Ro
se ir Leopold Terąspulsky — 
celislai; Jorge Bolet, Claude 
Frank, Jakob Lateiner, Theodo
re Letlvin ir Tong II Han pia
nistai. Dainininkai solistai bus: 
Bonnie Murray, Eleonor Sieber, 
Margot Moser, Lucine Amara 
ir Beverly Sills — sopranai; 
William Tabberl, Morgan Stu
art, Barry Monel ir John Alex
ander — tenorai; Jack Rus
sell, Mm’lyn Green — baritonai 
ir Norman Treigiu — barito
nas - bosas. Choras.

Svarbiausių programų tarpe 
skelbiamos šios: liepos 1 ir 2 
d. Liszto-Gersliwin programa; 
liepos 8 ir 9 d. Ląbrmer & 
Loewe koncertas; liepos 15 ir 
16 d. Operų programa; liepos 
22 ir 23 d. Rodgers A Hem- 
merstein programa; liepos 29 
ir 30 d. Gilbert A Sulliwan 
programa; rugpjūčio. 5 ir 6 d. 
Italijos operų vakaras; rugp. 
2 ir 23 Čaikovskio kūrinių 
jirograma, ir rugp. 18 d. Pran
cūzijos operų vakarus.

YOU HAVE AM IMSECURITV 
COMPLEX—VERY SIMPLE 
TO OVERCOME — JUST 
B'JY U.S- SAVINGS 
bonds for Real. security.^ ^EAT,1<LU

JOIN THE 
PAYROLL SAVINGS 
PLAN TODAY/

pirštus, paaišr 
pagal tą pro- 
“dypukai” ir 
Tai neblogai,

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas,

Sekmad. uždaryta.

WORRIED ARDUI 
THE ECONOMY?
If you’re one of those people 
who’s concerned about the state 
of the American economy and 
what the future holds in store— 
your best bet is to 
get the facts.
Write for the free 
booklet “The Prom
ise of America” to 
Box 340, New York 
18, New York.
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

THE .

II
k,
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ALEKSANDRAS MARCINKUS 
Gyv. North Judson, Indiana.

Pirmiau gyveno Chicagoje, 
18-toj apylinkėje.

Mirė 1961 m. balandžio 7 d., 
9:40 vai. vakaro, sulaukęs 75 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Žagarės; pa
rapijoj, Ramoškų kaime, Šiau
lių apskr.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona 

Martha, pagal tėvus Ačaitė, sū
nus Albert, marti Esther, 4 anū
kės ir vienas anūkas, brolis 
Frank, jo žmona Auri Ha, pus
seseres Julia Anton ir Martha 
Jakupka ir jų šeimos; daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John 
Eudeikio koplyčioje, 
California Ave.

Antradienį, balandžio 11 die
ną 8:15 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Dievo Apvaizdos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Mar
cinkaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 

z atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, marti ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

F.
4330 So.

“NAUjlENAS” ŠKAUV VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “^NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GI AUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

I

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
______________ —________

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

W. 71 Street
GRovehilI 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

2533
Telef.:

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED ROPLY

REpublic 7-8600

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

REpublic 7-8601

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3=5711
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Moterys ir skaičiumi 
toli pralenkė vyrus

Gyventojų 1960 metų sura
šymas rodo, kad Illinojuj mo
terų yra 5,128,292, vyrų 1,952,- 
866. Nuo 1950 motų surašymo 
m-oterų padaugėjo 16.7 nuo
šimčių, vyrų 15.7 n uos.

Iki 15 metų amžiaus berniu
kų yra daugiau kaip mergai
čių, bet uo 15 iki 19 metu 
mergaičių jau yra 341,707, ber
niukų tik 311,856. Iš 52,067 
žmonių, senesnių kaip 85 įlie
tų amžiaus, moterų yra 32,282, 
vvru tik 19,785. v C

Karštligė praeina
Jei šiomis dienomis naujų 

susirgimų nebepasitaikys, lai 
karštligės (tifoidų) pavojus 
Chicagos vakarinėje dalyje bus 
laikomas praėjusiu, pranešė 
sveikatos komisionierius Dr. 
Andelman. Ligi šiol 14 ligonių, 
daugiausia vaikų, paguldyta 
ligoninėje, iš jų 13 iš 2600 blo
ko May pole Avė. Liga po užsi
krėtimo pasireiškia tik po 7 
iki 14 dienų, o kariais net 
trunka iki 38 dienu.

.... Išprievartavo septynių 
metų mergaitę

Lake apskrityje, Chicagos 
užmiestyje, dvi mažos Round 
Lake mergaitės gatvės sankry
žoje laukė savo motinų, su 
kuriomis turėjo vykti i mo
kyklos parengimą. Privažia
vęs automobiliu vyras pasisiū
lė jas nuvežti ir nupirkti ledų. 
Mergaitės leidosi bėgti, bet 
vieną 7 metii pastvėręs ir įsi
vilkęs į savo automobili jis nu
sivežė ir sužalotą paleido ties 
Third Lake, už 7 mylių nuo 
pagrobimo vietos. Mergaitė pa
stebėjusi, kad piktadarys bu
vo ūsotas ir nesiskutęs, ir va
žiavo 4 durų automobiliu.

F & M RADIO
a TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pa^zdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštą siuntinių dasipirk- 
ti jvairią prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS"

SIUNTINIŲ SIUNTĖJAMS 
gražios dovanos

Kas išsiųs savo siuntinį per mus ir pridės mūsų prekių bent už 
$50, — gaus dovanų 6 poras kojinių arba gražią suknelę.

Pas mus rasite visokių prekių siuntimui, yra net TRYS KRAUTUVĖS. 
Dovanos duodamos tik trumpą laiką — nepraleiskite progos.

LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

UNITED PRESS-NAUJIENU Pll.itc
Bobby Driscoll, kuris vaidindavo vaiku roles filmuose, kai buvo 

jaunutis. Los Angeles policijos nuovadoje. Į nuovadą jis pateko 
dėl to, kad yra kaitinamas iš gyvuliu klinikos pasisavinimu to, kas 
jam nepriklausė. Kartu su juo Į bėdą pateko ir jo simpatija Su
zanne Stansbury. Jis yra labai susirūpinęs jos likimu, nes ji yra 
prancūzė ir nepilietė, tad gali būti deportuota, jei bus Įrodyta, kad 
ji vagiliavo.

Ar tikrai geras 
pavyzdys?

LAISVOJI TRIBŪNA

Šių metų balandžio mėn. 5-os 
dienos Drauge tilpo žinutė, pa- 
giriantį pulk. J. Vilutį, LKSK 
S-gos Čikagos skyriaus p-ką, kad 
jis menamai labai pavyzdingai 
pasielgęs, savo skyriaus nariam 
išsiuntęs “atitinkamo turinio” 
laiškus su JAV senatorių ir at
stovų rūmų sąrašais, raginda
mas savanorius-kūrėjus rašyti 
jiems laiškus, prašant paremti 
senatoriaus Kutchel ir atstovo 
Lipskombo įstatymo projektus, 
kuriuos visi lietuviai (ne komu
nistai) labai sveikiname ir jų 
viešai paskelbimu (priėmimu) 
būtume labai patenkinti. Toks 
J. Vilučio žygis, tikrai būtų ver
tas statyti pavyzdžiu kitoms or
ganizacijų vadovybėms. Tačiau, 
deja, netaip yra, kaip paskelbta. 
Ponas Vilutis išsiuntinėjo ne 
“atitinkamo turinio laiškus”, o 
tik ilgą bendraraštį, kuriame pa
kartota beveik viskas, kas iki 
šiol tuo reikalu jau skaityta 
spaudoje. Gaila, ponas Vilutis 
nė nepagalvojo, kad eiliniam sa
vanoriui kūrėjui, fabriko dar
bininkui — “burdingieriui” iš 
tokių raštų nurašyti apie 50 laiš- 
ku ir išsiųsti juos, adresatams, 
prie geriausių norų ne taip jau 
lengva. Ne visi juk turi rašo
mas mašinas, ne kiekvienas mo
ka angliškai rašyti ir ne kiek
vienas turi gražią rašyseną.

Ponas pulk. Vilutis ir kiti kitų 
organizacijų vadovai, užuot ra
ginę per spaudą savo organizaci
jų narius taip ar kitaip pasielg
ti, daug praktiškiau ir patriotiš- 
kiau pasielgtų, jei pasirūpintų 
tokių laiškų tekstus, vienokiu 
ar kitokiu būdu multiplikuotų 
juos, paruoštų jiems ir atitinka
mus vokus ir sušauktų ekstra 
organizacijos narių susirinki
mą, pasirašydintų juos ir pa
sirūpintų išsiuntimu adresatam. 
O taip padarius, tai tikslas tik
rai bųtų pasiektas. Adresatai 
laiškus gautų ir mūsų sąžinė 
būtų rami; atliktume savo tė
vynės atžvilgiu pareigą.

O “veikdami bendraraščiais”, 
tik formalumą atliekame, o pa
čiam reikalui iš esmės naudos 
beveik jokios, išskyrus organi- 
zaei j ų valdybų pasireklamavi- 
mą.

Jonas Eivenis,
savanoris-kūrė jas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Kodėl moterys 
atsparesnės

Seniai mokslininkai tiria, ko
dėl moterys yra atsparesnės, ko
dėl jos lengviau pakelia viso
kius sunkumus. Tačiau daug ir 
toje srityje tebėra neaiškumų.

Dar netaip labai seniai vie
name škotų kalne didelis šaltis 
ir audra staiga užklupo laipioto
jų būrį ir užpustė vienintelį ap
ledėjusį išėjimą. Laipiotojų tar
pe buvo ir viena 22 metų mote
ris. Keturi vyrai mirė dėl nuo
vargio ir šalčio, du iš jų dar 
ilgiau laikėsi ir bandė gelbėti 
moterį, bet ir jie mirė jos ran
kose. O moteris vargais nega
lais prasikrapštė kelią į kaimą 
ir išliko gyva.

Tą atsitikimą aiškindami, 
mokslininkai sako, kad moteris 
išliko gyva, nes moterų kūnas 
yra atsparesnis, moters širdis 
per minutę suplaka apie 11 kar
tų mažiau negu vyro. Todėl kū
no šilimos ir energijos sunaudo
jimas moters kūne yra mažes
nis. Be to, dideliam šalčiui esant, 
moters harmonų cirkuliacija 
pakyla, jos atsarginiai riebalai 
po oda suteikia jai didesnį at
sparumą.

Karščiui esant, moters kūno 
gaminamoji šiluma sumažėja 
apie 12%. Jos kūno temperatū
ra tada yra vienu laipsniu že
mesnė negu vyro ir jos prakai
tavimas yra mažesnis.

Moterys pajėgia ir didesnį 
skausmą iškęsti negu vyrai. 
Skausmui matuoti yra išgalvo
tas aparatas — dolorimeteris. 
Juo yra patirta, kad, pavyzdžiui, 
gimdydama moteris gali iškęsti 
9 laipsnius, o vyrai, susižeidę ar 
kokioje ligoje turėdami skaus
mo tik 6 laipsnius, retai išlieka 
gyvi.

Jaunagimių tarpe mergaitės 
irgi yra atsparesnės negu ber
niukai. Sakoma, kad gimdant ar 
po gimdymo didesnis skaičius 
miršta berniukų negu mergai
čių. Be to, mergaitės lengviau 
perneša vaikų ligas ir anksčiau 
pradeda kalbėti ir vaikščioti.

J. Kapsas

PavergtŲ Seimo telegrama 
Kennedy ir Macmillan
Ryšium su Amerikos-Britani- 

jos pasitarimais Washingtone 
kovo 5 Pavergtųjų Seimo pirmi
ninkas V. Sidzikauskas pasiun
tė telegramas JAV prezidentui 
Kennedy ir Britanijos premje
rui Macmillanui. Telegramos 
primena, kad Sovietų pavergtos 
Europos tautos su dideliu dė
mesiu stebės Washington© pasi
tarimus ir pabrėžia, kad kovoje
dėl laisvės su sovietiniu impe
rializmu Centro ir Rytų Europos 
tautoms tenka labai svarbus 
vaidmuo. Išvadoje telegramos 
prašo prezidentą Kennedy ir 
premjerą Macmillaną savo pa
sitarimuose turėti galvoje ir So
vietų pavergtos Centro ir Rytų 
Europos padėtį. Kr.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

HELP WANTED MALĖ 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI
• Spintelių gamintojai
• Medžio dalių sudėstytojai

(assemblers)
LENO - SMITH MFG. CO.

4616 W.' 191 h St.
CICERO, ILL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A K t* A S

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas Ga
ge Parke. Suaugusiems. Skambinti

HE 4-3597

LANDLORDS, 
WE NEED APARTMENTS

& HOUSES!
Southwest only. Call today for free 
rental service. Let us send several 
good tenants for your consideration.

Best references. PR 8-6032. 
Open Sundays.

Marquette Rental, 2422 W. 71 St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS 
IŠSIKELIA Iš CHICAGOS 

ir parduoda namą su tavernos 
bizniu, sale ir 4 butais. 
Gerai išdirbtas biznis.

5600 So. CARPENTER ST.

TRUMPAI|

—-II Dainų šventės dirigen
tai su savo chorais susitarė 
šventėje žadamas dainuoti dai
nas pirma įdainuoti į juostas. 
Tos juostos bus išsiuntinėtos 
visiems kitiems Dainų šven
tėje dalyvaujantiems chorams. 
Tai bus žymus palengvinimas 
visiems dirigentams, chorve
džiams ir patiems choristams 
bei choristėms.

— Dr. K. Ostrauskas išrink
tas Lituanistikos Instituto na
riu. Jis yra parašęs disertaciją 
apie Joną Biliūną Pennsylva- 
nijos universitete.

— V. Biržiškos “Aleksan- 
dryno” I t., išleistas JAV LB 
Kultūros Fondo, buvo išsiun
tinėtas eilei universitetų bei 
mokslo įstaigų Amerikoje ir 
užsienyje. Kai kurios tų įstaigų, 
pasidžiaugusios tuo leidiniu, 
yra atsiuntusios Lituanistikos 
Institutui laiškus, teiraudamos, 
kada esanti numatoma išleisti 
likusioji šio vertingo veikalo 
dalis.

Pirmas toks atsitikimas
Spauda plačiai rašė apie vie

no Chicagos vaiko “stebuklin
gą” pagijimą po to, kai jo šir
dis buvo nustojusi plakti dau
giau kaip 5 minutes.

St. Luke ligoninės gydytojo 
Dr. Kemal S. Yon 2 metų vai
kas 1959 m. sausio mėn. susir
go aštriu bronchitu ir, staiga 
užsikimšus kvėpavimui, širdis 
sustojo plakusi. Gerai, kad ar
ti buvo medicinos pagalba. Tė
vas ir kiti daktarai griebėsi 
dirbtinio kvėpavimo, širdies 
masažavimo ir įvairių įšvirkš
timų. Maždaug 7 minutėms 
praėjus pastebėjo pirmuosius 
gyvybės ženklus, — pajudėjo 
mažojo pirščiuko sąnarėlis, 
trūktelėjo akies blakstiena, ir 
netrukus prasidėjo konvulsijos. 
Konvulsijos tokiais atvejais 
reiškia, kad per ilgai negauda
mi deguonie smegenys yra su
žaloti ir normalus pagijimas 
nebėra įmanomas. Tačiau, tė
vui prašant, daktarai gaivino 
ir mankštos priemones tęsė to
liau. Po dešimties dienų pradė
jo atsileisti sustingimas ir po 
30 dienų vaikas pradėjo at
gauti sąmonę.

Šiandien vaikas jau yra 5 
metų ir žaidžia su savo 3 me
tų sesute kaip visiškai norma
lus vaikas. Po sąmonės atga
vimo jis turėjo viską iš naujo 
išmokti, kaip naujagimis kū
dikis. “Niekada nereikia nu
stoti vilties”, — sako vaiko tė
vas.

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

•
8 BUTŲ mūrinis namas, naujas sto

gas, nauji elektros laidai, Gage Par
ko apylinkėje, $8,100 pajamų me
tams. Prieinama kaina.

$2,500 ĮMOKĖJIMAS perka gerame 
stovyje 5 kamb. su 2 miegamais, 50 
pėdų sklypu, Marquette Parko rajone. 
Visa kaina $16,500.

3 BUTŲ MŪRINIS: 6-5-2>1 kamb., 
plytelių vonios, alyva šildymas, ga
ražas, $175 mėn. pajamų ir savinin
kui 6 kmb. butas, arti 62nd ir Kedvale. 
$28,900.

6 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, aluminum langai, aukštos paja
mos, Marquette Parke. $64,900.

5 KAMBARIŲ NAMAS — 3 mieg. 
33 pėdų sklypas, vonia su spalvotai- 
įrengimais, alyva šild. Arti 65 ii 
Homan. $16,900.

7 KAMBARIŲ Mūrinis, modern 
vonia, alyva šild., garažas. Arti 62 i. 
Washtenaw. $19,500.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPA S
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radi: 

torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.

5 M. MŪRAS su 3 krautuvėm. Įkai 
nota greitam pardavimui. Gerai iš 
vystytas likerio biznis vienoje krau 
tuvėje.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow 
Rūsy remontuotinas 3 kamb. butelis 
Garažas. $19,200.

GERAS PIRKINYS į vak. nuo Mar 
quette Pk. 1J/2 aukšto mūras. Gar 
Gražiai sutvarkytas kiemas. $17,500.

TURIME GERŲ SKLYPŲ Palos 
Parke. Nuo akro iki 3 akru.

PRIE MARQUETTE PK. 3 metu 
mūras ramioje* vietoje. Moderniški 
5Ū kamb. Iškelti vamzdžiai. 2 auto 
garažas. $24,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

2714 N. CALIFORNIA AVE.
SPaulding 2-0908. 

f

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.
RE 7-9400.

PARDUODAMAS naujas mūrinis na
mas tinkantis bizniui. RE 5-7281.

STATYTOJAS priverstas parduoti! 
Arti Catholic Parish - Public Schools, 
Glenview. Glenayre Gardens. Gra
žus naujas mūrinis Veneer 1(4 aukš
to, 3 mieg. 1% plyt, vonios. Išklotas 
šeimos kamb. Chambers virimo pe
čius, gazo šild. Sklypas maždaug 
35x122. Puikus susis., krautuvės. 

$24,250; 918 N. Leamington. 
Telef. BErkshire 7-1743.

OFFERED BY OWNER!
“Our Lady of the Angels”

5 room brick; newly modernized; 
cabinet tile kitchen and bath; gas 
heat; enclosed porch; basement play
room; 2 car garage; near schools. 

Very Well Built. 
KEystone 3-4805.

SAVININKAS PARDUODA
6 KAMB. MŪRINĮ NAMĄ 

4852 S. Lorel Ave.
4 miegamieji — 2 viršuj ir 2 apa
čioj, virtuvė, gyv. kamb., vonia ir 

pilnas rūsys. 
Tinkliniai ir antrieji langai. 

GL 8-5660.

Vic. Catholic and Public schools. 
OWNER LEAVING STATE 

Beautiful ranch home plus income. 
Brick and Crab Orchard, stone 3 
bedrooms, 1% baths, oak flooring 
throughout, fireplace, carpeting. Pella 
roll screen windows and Thermopa
nes. Full bsmt. Attchd, garage. 21& 
acres Fruit trees, berries and lands
caped, 1^2 miles west of Oak Brook 
Terrace Shopping Center.

“See to appreciate”. 
MAyfair 7-8297.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairiu 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus. ___

VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V Stvopys, Olympic 2-2017

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečiu? 
vandens boilerius, oro vėsintuvus. b 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So Kedrio Ave . Chicago 23 Til 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir . žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cerrnak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PAVASARIUI ARTĖJANT parduos 

(erą lotą ant kampo ir šalia 6 kamb. 
nedinį narną už $22,000. •

MIELA MATYTI gražų didelį 2 x 6 
nūro namą su mūro garažu, šildy
mas alyva. $31,300.
NEREIKS GIRTI švaraus 5 butų mū

rinio namo, visi butai gražūs. $6,000 
tuomos. Tik $54,000.

LAIKAS — PINIGAI. Štai naujas 
tūras, 6 butai, apie $10,000 nuomos. 

<aina $82,000.
APSIMOKA GAUTI KASMET po 

'14,000 pajamų iš 40 kambarių roo- 
aing - house. Įmokėti $25,000.

VĖL KELKIS Iš BUTO su šeima, 
štai švarus ir didelis 6 kamb. mūras 
>rie parko už $23,300.

GERIAU ŽIŪRĖKITE naują moder
nų 2 butų mūrą su garažu priešais 
■»arką už $46,600.

RYTOJ JAU NEBUS galima pirkti 
1 butų mūrinio su atskirais šildymais 
;azu ir nauju garažų už $27,500.

KELI BLOKAI nuo mūsų ofiso biz
no mūro namas, 3 butai ir restora- 
las, šildymas alyva. $25,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
>655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2x6 MŪRINIS prie Marquette Pk. 

lietuvių mokyklos. Kaina _ išderėta. 
Apžiūrėkite ir duokite pasiūlymą!

l/z AUKŠTO, 2x5, mūr. Gage Pk. 
Platus sklypas. Gazo šiluma. $19,750.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švaru med. narna. Pilna kaina 
$11,000.

2x5 (3 MIEG.) mur. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

STIPRUS IR GRAŽUS 5 kmb. mūr. 
bungalow. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto garažas. Puiki vie
ta, geri įrengimai.

2*4 BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas, šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr? namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū
riu. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

PARDUODAMA KEPYKLA su vi
sais įrengimais, 2-me aukšte 2 butai, 
tas pats savininkas per 26 metus, 
Gage P., $26,500.

MŪRAS, 3 butai ir krautuvė, arti 
mūsų įstaigos. $36,900.

MŪRINIS 5 kamb., 2 blokai nuo 
Maria High School. $16,900.

NAUJAS MŪRINIS 3 mieg. bunga
low, garažai, pilnai įrengtas rūsys. 
$19,500.

MEDINIS 2x4 Brighton P., pilnas 
rūsys. $17,900.

MŪRINIS NAUJAS lį4 aukšto (4 
ir 3 viršuj). 69th ir Maplewood. 
$30,000.

MODERNUS 3 mieg. namas prie 
71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.

MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 
Parko rajone tik $18,000.

2517 W. 69th St. 
PRospect (>0956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St.

PRospect 8-5454

MŪRO REZIDENCIJA ant plataus 
sklypo, šildymas gazu, garažas. 
$17,500.

NEKASDIEN PASITAIKO 1J4 aukš
to, 2 butų, beveik naujas mūrinis už 
$28,500. Naujas rajonas prie Ar
cher. Garažas, geležinė tvora, šild. 
gazu, recreation — beismente.

IR VĖL PROGA. 3 butai ir biznis 
prie pat Marquette Parko, didelis 
gražus 2 aukštų mūras. $32,700.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA ir par
duoda pernai statytą 3 mieg. mūrinį 
su visais baldais už $21,000.

6 KAMB. MŪRAS ir garažas, daug 
priedų ir patogus. $19,600.

NAUJAS 5% kamb. mūras, moder
nus, arti mokyklos. $18,800.

DIDELIS, švarus, modernus 2 bu
tų mūras ir garažas. $33,500.

DIDELIS 4 BUTŲ MŪRAS, naujas 
šildymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ MŪRAS,_ 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

PILDOME INCOME TAX’US

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

IV2 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai'. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2 x 4% ir 
3 kmb. rusyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 Už GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

Iį4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18.900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4. 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

PUIKUS 9 butų mūrinis, 8x4 ir 
1x3 kamb., gera vieta, $10,560 me
tinių pajamų, geri nuomininkai, pui
kus pirkinys.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės 
Marquette Parko prekybos centre, ge
ros pajamos, yra parūpinta paskola, 
geras pirkinys Tavernos biznieriui.

10 BUTŲ GRAŽIOS IŠVAIZDOS, 
$12,240 metinių pajamų, puikiai atro
dantis namas, geras investmentas.

MŪRINIS 2 butai, 6 ir 4 kamb., 
37th ir Kedzie apylinkėj, gražus 6 
kamb. butas 2-me aukšte. Kaina tik 
$14,500.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service. . 

2737 W. 43rd ST. . CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
i NORKUS & ASSOCIATES 
2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKIS IR TU
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